
 ZPRÁVA O STAVU POŽÁRNÍ OCHRANY 

 

HASIČSKÝ ZÁCHRANNÝ SBOR HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY 2022 

 

 

 

 

 
 
 
 
Hasičský záchranný sbor hlavního města Prahy 
Sokolská 62, 121 24 Praha 2 
IČO: 70886288  
 
Zpracoval: mjr. Bc. Martin Kavka 
tiskový mluvčí  
 
Schválil: brig. gen. Ing. Luděk Prudil 
ředitel HZS hlavního města Prahy 



ZPRÁVA O STAVU POŽÁRNÍ OCHRANY 2 

 

O B SAH  

ZPRÁVA O STAVU POŽÁRNÍ OCHRANY ................................................................................................................................................................ 1 

HASIČSKÝ ZÁCHRANNÝ SBOR HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY 2022 ............................................................................................................................................ 1 

OBSAH................................................................................................................................................................................................................. 2 

ÚDAJE O KRAJI ..................................................................................................................................................................................................... 3 

OBECNĚ O HZS ČR................................................................................................................................................................................................4 

PŮSOBNOST, STRUKTURA, PRÁVNÍ RÁMEC ........................................................................................................................................................................... 4 

HASIČSKÝ ZÁCHRANNÝ SBOR HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY .................................................................................................................................... 5 

ORGANIZAČNÍ SCHÉMA HZS HL. M. PRAHY ........................................................................................................................................................................................... 5 

ÚSEK PREVENCE A CIVILNÍ NOUZOVÉ PŘIPRAVENOSTI ....................................................................................................................................... 6 

STAVEBNÍ PREVENCE ............................................................................................................................................................................................................... 7 
KONTROLNÍ ČINNOST .............................................................................................................................................................................................................. 8 
ZJIŠŤOVÁNÍ PŘÍČIN VZNIKU POŽÁRŮ ...................................................................................................................................................................................................9 
SPRÁVNÍ A PŘESTUPKOVÉ ŘÍZENÍ ..................................................................................................................................................................................................... 10 

OCHRANA OBYVATELSTVA A KRIZOVÉ ŘÍZENÍ ................................................................................................................................................... 10 

KRIZOVÉ ŘÍZENÍ ........................................................................................................................................................................................................................... 10 
OCHRANA OBYVATELSTVA ............................................................................................................................................................................................................ 10 

Činnosti HZS HMP v ŘEŠENÍ MIGRAČNÍ KRIZE V ROCE 2022 ........................................................................................................................................... 10 
VYDÁVÁNÍ ZÁVAZNÝCH STANOVISEK ............................................................................................................................................................................................... 11 
ČINNOST DOTČENÉHO ORGÁNU PODLE ZÁKONA O PREVENCI ZÁVAŽNÝCH HAVÁRIÍ ................................................................................................................................. 12 
PREVENTIVNĚ VÝCHOVNÁ ČINNOST (PVČ) ........................................................................................................................................................................... 12 

Krizový plán hlavního města Prahy ................................................................................................................................................................................... 13 
Havarijní plán hlavního města Prahy.................................................................................................................................................................................... 13 
Hospodářská opatření pro krizové stavy ............................................................................................................................................................................... 14 

ÚSEK INTEGROVANÉHO ZÁCHRANNÉHO SYSTÉMU A OPERAČNÍHO ŘÍZENÍ ....................................................................................................... 15 

ODBOR IZS ................................................................................................................................................................................................................................. 15 
Činnost a připravenost složek IZS ......................................................................................................................................................................................... 21 

FINANČNÍ ZABEZPEČENÍ IZS ........................................................................................................................................................................................................... 22 
Technická, odborná, metodická a organizační pomoc JPO .................................................................................................................................................... 24 

STROJNÍ SLUŽBA ..................................................................................................................................................................................................................... 24 
TECHNICKÁ SLUŽBA ............................................................................................................................................................................................................... 25 
CHEMICKÁ SLUŽBA ................................................................................................................................................................................................................. 27 
VYBRANÉ UDÁLOSTI ROKU 2022 ..................................................................................................................................................................................................... 28 

pražští hasiči zajišťovali provoz Kacpu .................................................................................................................................................................................. 28 
Slavnostním přestřižením pásky byla oficiálně otevřena nová hasičská stanice v Holešovicích .............................................................................................. 29 
Požár bytu v Praze 11 způsobil mnohamilionovou škodu....................................................................................................................................................... 30 
Pražští hasiči pomáhali v Hřensku ........................................................................................................................................................................................ 31 
Požár střechy pavilonu ÚVN likvidovali professionální a dobrovolní hasiči ............................................................................................................................ 32 
První žena ve výjezdové jednotce v novodobé historii HZS slouží v praze .............................................................................................................................. 33 

STATISTIKA 2022 ................................................................................................................................................................................................ 34 

KRAJSKÉ OPERAČNÍ A INFORMAČNÍ STŘEDISKO .................................................................................................................................................................................. 35 
CENTRUM TÍSŇOVÉHO VOLÁNÍ 112 ................................................................................................................................................................................................. 36 
KOMUNIKAČNÍ A INFORMAČNÍ SYSTÉMY ........................................................................................................................................................................................... 37 

KANCELÁŘ ŘEDITELE ......................................................................................................................................................................................... 38 

ODDĚLENÍ PERSONÁLNÍ A PAM ....................................................................................................................................................................................................... 38 
ODDĚLENÍ PRÁVNÍ A ORGANIZAČNÍ ............................................................................................................................................................................................... 39 
STÍŽNOSTI, PODNĚTY, JINÁ PODÁNÍ ................................................................................................................................................................................................. 39 

ČINNOST V OBLASTI PSYCHOLOGICKÉ SLUŽBY ................................................................................................................................................. 39 

TISKOVÝ MLUVČÍ ............................................................................................................................................................................................... 40 

INTERNÍ AUDIT A KONTROLA ............................................................................................................................................................................. 40 

KONTROLY VYKONANÉ ORGÁNY VNĚJŠÍ KONTROLY ........................................................................................................................................................................... 40 
VNITŘNÍ KONTROLA ............................................................................................................................................................................................................... 41 
INTERNÍ AUDIT ........................................................................................................................................................................................................................ 41 

ÚSEK EKONOMICKÝ ........................................................................................................................................................................................... 41 

VYHODNOCENÍ HLAVNÍCH ÚKOLŮ 2021 - 2022................................................................................................................................................................................. 44 
ZÁVĚR ......................................................................................................................................................................................................................................46 



ZPRÁVA O STAVU POŽÁRNÍ OCHRANY 3 

 

 

 

ÚDAJE O KRAJI  

Specifikem hlavního města s více než 1 309 700 obyvatel je vysoký stupeň nebezpečí na převážné části území 
daný velkým počtem obyvatel, vysokou koncentrací historických i výškových budov, hustou a přetíženou silniční 
sítí, tunely a podzemními stavbami včetně metra, velkými a významnými zdravotnickými zařízeními 
a sídlištními aglomeracemi.  

V Praze jsou významné centrální úřady, ministerstva, zastupitelské úřady a vedení českých i nadnárodních 
společností. Rizikovým faktorem může být i značný pohyb cizích státních příslušníků (za rok navštíví Prahu přes 
5 milionů turistů, kteří se zde ubytují), přítomnost mezinárodního letiště a páteřní tranzitní komunikace 
procházející středem Prahy.  

Pro zajištění bezpečnosti občanů a efektivní zásahovou činnost proto hlavní město potřebuje moderní 
a efektivní vybavení a hasiče na profesionální úrovni.  

 

 

  



ZPRÁVA O STAVU POŽÁRNÍ OCHRANY 4 

 

OBECNĚ O HZS ČR  

PŮSOBNOST, STRUKTURA, PRÁVNÍ RÁMEC  

Základním úkolem Hasičského záchranného sboru ČR je chránit životy a zdraví obyvatel, životní prostředí,  
zvířata a majetek před požáry a jinými mimořádnými událostmi a krizovými situacemi. 

Hasičský záchranný sbor ČR (dále jen „HZS ČR“) je základní složkou Integrovaného záchranného systému (dále 
jen „IZS“), který zabezpečuje koordinovaný postup při přípravě na mimořádné události a při provádění 
záchranných a likvidačních prací. Při plnění svých úkolů spolupracuje s ostatními složkami IZS i se správními 
úřady a jinými státními orgány, orgány samosprávy, právnickými a fyzickými osobami, neziskovými 
organizacemi a sdruženími občanů. Ve své působnosti má i ochranu obyvatelstva. 

HZS ČR tvoří: 

• MV - Generální ředitelství HZS ČR, které je organizační součástí Ministerstva vnitra,  

• 14 hasičských záchranných sborů krajů, jejichž součástí je i HZS hlavního města Prahy, 

• Střední odborná škola požární ochrany a Vyšší odborná škola požární ochrany ve Frýdku-Místku, 

• Záchranný útvar HZS ČR 
 

Působnost HZS ČR, jeho úkoly i kompetence v oblasti požární ochrany, krizového řízení, ochrany 
obyvatelstva a integrovaného záchranného systému upravují zejména tyto zákony: 

• zákon č. 320/2015 Sb., o Hasičském záchranném sboru České republiky a o změně některých 
zákonů,  

• zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých zákonů, ve 
znění pozdějších předpisů, 

• zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších 
předpisů. 

• zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů.  

Výkon státní správy je prováděn přímo hasičskými záchrannými sbory krajů, které jsou organizačními složkami 
státu. 

 

  



ZPRÁVA O STAVU POŽÁRNÍ OCHRANY 5 

 

HASIČSKÝ ZÁCHRANNÝ SBOR HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY 

HZS hl. m. Prahy je samostatnou organizační složkou státu, má působnost na celém území hlavního města 
Prahy. Hasičský záchranný sbor kraje zajišťuje úkoly na úseku požární represe, vykonává státní požární dozor, 
je dotčeným orgánem státní správy na úseku požární ochrany, je dotčeným orgánem v územním a stavebním 
řízení z hlediska ochrany obyvatelstva a je správním orgánem v oblasti integrovaného záchranného systému a 
krizového řízení 

Vnitřní struktura HZS hl. m. Prahy se člení na: 

• ředitelství HZS hl. m. Prahy 

• jednotky HZS hl. m. Prahy 
 
Ředitelství HZS hl. m. Prahy se vnitřně člení na: 

• kancelář ředitele HZS hl. m. Prahy 

• úsek prevence a civilní nouzové připravenosti  

• úsek integrovaného záchranného systému a operačního řízení 

• úsek ekonomiky 

• pracoviště interního auditu a kontroly 

Organizačními součástmi ředitelství HZS hl. m. Prahy jsou operační a informační středisko HZS hl. m. Prahy 
a účelová zařízení.  

ORGANIZAČNÍ SCHÉMA HZS HL. M. PRAHY 

 

  



ZPRÁVA O STAVU POŽÁRNÍ OCHRANY 6 

 

ÚSEK PREVENCE A CIVILNÍ NOUZOVÉ PŘIPRAVENOSTI 

Výkon státního požárního dozoru (dále jen SPD) je prováděn v rozsahu vymezeném § 31 zákona č. 133/1985 Sb., 
o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů a vyhláškou č. 246/2001 Sb., o stanovení podmínek požární 
bezpečnosti a výkonu státního požárního dozoru (vyhláška o požární prevenci), ve znění pozdějších předpisů. 

Činnosti v rámci výkonu SPD lze rozdělit do těchto základních oblastí: 

• stavební prevence 

• kontrolní činnost 

• zjišťování příčin požárů 

• správní řízení – pokuty, napomenutí 

• schvalování posouzení požárního nebezpečí 

• schvalování dokumentace zdolávání požárů 

• vyřizování podnětů a dotazů občanů 

• konzultace s projektanty a stavebníky 

• preventivně výchovná činnosti 

 

Struktura a dislokace oddělení prevence 

 

 

  



ZPRÁVA O STAVU POŽÁRNÍ OCHRANY 7 

 

STAVEBNÍ PREVENCE  

Výkon státního požárního dozoru v této oblasti je dlouhodobou záležitostí po celou dobu realizace staveb 
(výstavba, funkční zkoušky požárně bezpečnostních zařízení) až po uvedení staveb do trvalého užívání. 
Příslušníci se podíleli na posuzování dokumentace pro přípravu a realizaci staveb obchodních center, obytných 
souborů, bytových domů, skladových areálů, hotelů, zdravotnických a školských zařízení. Dále se jednalo o 
stavby dopravní infrastruktury, rekonstrukce a úpravy významných historických památek. 

V roce 2022 bylo vydáno 4820 stanovisek k projektové dokumentaci a bylo uvedeno 
1919 staveb do užívání.  

 

 

Významné stavby uvedené v roce 2022 do trvalého užívání: 

• Obytný soubor KOTI Libeň, Zenklova, Praha 8- Libeň 

• Multifunkční objekt BLOCK B – TULIPA KARLIN, Thámova 136/8 a Pernerova 136/45, Praha 8 

• Bytové domy Karlin, U Sluncové, Praha 8 

• Polyfunkční objekt RODBO, Křižíkova, Praha 8 

• OD Kaufland Křeslice, K Dálnici, Praha 22 - Křeslice 

• BD Choceradská (Spořilov View), Choceradská, Praha 4 - Záběhlice 

• Ubytovací zařízení Klamovka, Plzeňská, Praha 5 – Smíchov 

• BD Alfa a Beta-areál Hagibor, Ramonova 3466/2, 4, 6, 8, Praha 10 - Strašnice 

• Kaskáry Barrandov-objekt H, nám. Olgy Scheinpflugové 1284/2, Praha 5 - Hlubočepy 

• ZOO Praha-Nový pavilon goril, Pod Hrachovkou, Praha 7 – Troja 

• Bytové domy Minimax – Belárie II, Vorařská, Praha 12 - Modřany 

• Rekonstrukce a přístavba Polikliniky Budějovická, A. Staška 1670/80, Praha 4 - Krč 

• Obytný soubor Neorivira Modřany – fáze F, K Vystrkovu – Rorýsova, Praha 12 - Modřany 

• Rekonstrukce administrativní budovy spol. T-Mobile, Tomíčkova, Praha 4 - Chodov 

• Parkovací dům, Chlumecká, Praha 9 – Černý most 

• Obchodní centrum Háje (dostavba), Arkalycká 757, Praha 4 
 
 

0

50

100

150

200

250

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Počet staveb uvedených do užívání v roce 2022



ZPRÁVA O STAVU POŽÁRNÍ OCHRANY 8 

 

KONTROLNÍ ČINNOST  

Příslušníci provedli v roce 2022 celkem 713 požárních kontrol, z toho bylo 405 bez nedostatků. Mimo to bylo 
provedeno celkem 73 úkonů předcházejících kontrole. V roce 2022 byly provedeny kontrolní akce se zaměřením 
na činnosti provozované v objektech služeb pro veřejnost (sociální zařízení, pošty, balíkovny, bankovní domy, 
obchodní domy – supermarkety, hobby markety, stravovací zařízení, autoservisy, výrobní a skladovací areály, 
administrativní budovy, pobočky bank, zdravotnická a školská zařízení. Dále byly provedeny požární kontroly 
ve vztahu k předsednictví České republiky v radě Evropské unie, jednalo se o vytipované provozy hotelů vyšší 
kategorie, předurčené k ubytování zahraničních delegací. Nejčastější nedostatky byly shledány v užívání 
únikových cest způsobem zvyšujících požární riziko, dále nedostatky ve vedení dokumentace – především 
v začleňování činností a v prokazování provozuschopnosti požárně bezpečnostních zařízení. Plán kontrolních 
akcí pro rok 2022 nebyl naplněn z důvodů válečného konfliktu na Ukrajině, kdy byla kontrolní činnost kvůli této 
situaci omezená z důvodu plnění jiných úkolů – především v zajišťování chodu Krajského asistenčního centra pro 
uprchlíky z Ukrajiny.  

 

 

Nejvýznamnější kontrolní akce: 

• Rudolfinum, Alšovo nábř. 79/12, Praha 1 – Staré Město 

• Národní muzeum, Václavské nám. 1700/68, Praha 1 – Nové Město 

• Lichtenštejnský palác, U Sovových mlýnů 506/4, Praha 1 – Malá Strana 

• Pražský hrad – Nový palác, Španělský sál, Nádvoří 1, Praha 1 – Hradčany 

• Pražský hrad – Jízdarna, U Prašného mostu 53/7, Praha 1 – Hradčany 

• Pražský hrad – Míčovna, Královská zahrada, Praha 1 – Hradčany 

• Pražský hrad – Vladislavský sál, Hrad I., Nádvoří 1 , Praha 1 – Hradčany 

• Kongresové centrum Praha, 5. května 1640/65, Praha 4 – Nusle 

• Areál Jedličkova ústavu, Praha 4 

• Tunelový komplex Komořany 

• Nákupní centrum EDEN, U Slávie, Praha 10 - Vršovice 

• Nákupní centrum VIVO Hostivař, Švehlova, Praha 10 

• UK 3. lékařská fakulta, Ruská 2411, Praha 10 – Vinohrady 

• Obchodní centrum Cíl, Topolová, Praha 10 - Záběhlice 

• Střední škola automobilní a informatiky, Weilova, Praha 15 - Hostivař 

• Auto Jeremiášova s.r.o., Jeremiášova 2599/1a, Praha 13 – Stodůlky 

• Office Park – budova A, B, C, D, Bucharova 8, Praha 13 – Stodůlky 

• Fórum Karlín – Pernerova 51, Praha 8 - Karlín 

• Proton Therapy Center - Budínova 2437/1a, 180 00 Praha 8 

0

20

40

60

80

100

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Počet kontrol provedených v roce 2022



ZPRÁVA O STAVU POŽÁRNÍ OCHRANY 9 

 

ZJIŠŤOVÁNÍ PŘÍČIN VZNIKU POŽÁRŮ  

Příslušníci v roce 2022 vyšetřovali 2326 požárů. Celkem bylo evidováno 8 usmrcených osob a 122 zraněných, 
celková škoda dosáhla výše 731 milionů korun.   

Zjišťování příčin vzniku požárů je v Praze zajišťováno v nepřetržité službě ve čtyřech 
směnách. Vyšetřovatelé se také podílejí na mediálním výstupu sboru a nově zajišťují 
nepřetržitý provoz bezpilotních letounů 

Aktivní spolupráce s Technickým ústavem požární ochrany, Institutem ochrany obyvatelstva Lázně Bohdaneč a 
Kriminalistickým ústavem umožňuje vyšetřovatelům využít současné moderní technologie a zázemí laboratoří. 
HZS hl. m. Prahy pokračuje v celosvětovém trendu moderního zjišťování příčiny požárů s důrazem na příjezd 
k místu události spolu se zasahující jednotkou. Přítomnost vyšetřovatele v době rozvoje požáru a následné 
šetření během zásahu je zásadní výhodou při vyšetřování závažných požárů. Vyšetřovatelé také zjišťují 
nedostatky v požární prevenci, zahajují kontroly na místě požáru a spolupracují s příslušníky kontrolní činnosti 
požární prevence.  

Bylo zpracováno 864 Odborných vyjádření a žádostí o podání informací k jednotlivým požárům a spolupráce 
s pracovníky pojišťoven.  

 

 

 

 

 

 

 

Technické závady
17%

Úmysl
7%

Nedbalost
39%

Ostatní příčiny
2%

Nezjištěné nebo šetřené příčiny
15%

Neprokázané zavinění
20%

PŘÍČINY POŽÁRŮ V ROCE 2022



ZPRÁVA O STAVU POŽÁRNÍ OCHRANY 10 

 

 

SPRÁVNÍ A PŘESTUPKOVÉ ŘÍZENÍ  

Hasičský záchranný sbor hlavního města Prahy, jako příslušný správní orgán na úseku požární ochrany, ukládá 
v rámci správních řízení za porušení konkrétních ustanovení zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „zákon o požární ochraně“) správní tresty, a to jak právnickým osobám 
a podnikajícím fyzickým osobám, tak i fyzickým osobám.  

Vyjma zahájených správních řízení pak bylo v roce 2020 pravomocně ukončeno 59 správních řízení vedených 
s právnickými a podnikajícími fyzickými osobami, kterým byla v 59 případech udělena sankce ve formě pokuty 
(v celkové výši 432.500,- Kč).  

U fyzických osob pak Hasičský záchranný sbor hlavního města Prahy eviduje 10 pravomocně ukončených 
správních řízení, při nichž bylo v 8 případech přikročeno k udělení sankce ve formě pokuty v celkové výši 7.500,- 
Kč a ve 2 případech bylo uděleno napomenutí.  

 

OCHRANA OBYVATELSTVA A KRIZOVÉ ŘÍZENÍ  

KRIZOVÉ ŘÍZENÍ  

Hasičský záchranný sbor hlavního města Prahy koordinuje a zodpovídá za zpracování, doplňování a aktualizaci 

Krizového plánu hl. m. Prahy, Havarijního plánu hl. m. Prahy, vnějších havarijních plánů a další dokumentace pro 

řešení rozsáhlých mimořádných událostí či krizových situací. Poskytuje i metodickou pomoc subjektům 

zapojeným do oblasti krizového řízení, zpracovává a poskytuje analýzy ohrožení, podílí se na zpracování 

podkladů do Plánu nezbytných dodávek hl. m. Prahy a zajišťuje ochraňování svěřeného majetku Správy státních 

hmotných rezerv ČR.  

 OCHRANA OBYVATELSTVA 

Hasičský záchranný sbor hlavního města Prahy plní zejména úkoly v oblasti varování obyvatelstva, kdy 

zabezpečuje provoz a servis jednotného systému varování a vyrozumění. Dále pak zajišťuje preventivně 

výchovnou činnost, v jejímž rámci pracuje se všemi věkovými kategoriemi obyvatelstva hlavního města Prahy, 

evakuaci a nouzové přežití, individuální a improvizovanou ochranu osob, spolupráce s neziskovými 

organizacemi, ukrytí osob ve stálých úkrytech, kde je prováděna pravidelná kontrolní činnost 

provozuschopnosti úkrytů a postup při vytváření improvizovaných úkrytů. Dále se příslušníci vyjadřují k 

projektové dokumentaci staveb civilní ochrany a staveb dotčených požadavky civilní ochrany. Mezi důležité 

úkoly patří také spolupráce s jednotkami sborů dobrovolných hasičů městských částí, zejména pak 

zabezpečením kurzu Technik ochrany obyvatelstva T OOb-16 a výcviků k úkolům ochrany obyvatelstva. 

ČINNOSTI HZS HMP V  ŘEŠENÍ MIGRAČNÍ KRIZE V ROCE 2022 

V roce 2022 byla činnost HZS hl. m. Prahy významně dotčena dopady ruské agrese na Ukrajině. Nejzávažnějším 
projevem, na který musel sbor reagovat, byla migrační vlna válečných uprchlíků. S touto podobou migrace 
dosud nebylo v krizové a havarijní dokumentaci přímo počítáno, jelikož ta se soustředila zejména na migraci 
nelegální. Při vzniku konfliktu proto došlo k operativnímu přehodnocení a přenastavení předpokládaných 



ZPRÁVA O STAVU POŽÁRNÍ OCHRANY 11 

 

postupů a z konceptu asistenčního centra pomoci (ACP) pro osoby zasažené rozsáhlou mimořádnou událostí 
vzniklo krajské asistenční centrum pomoci Ukrajině (KACPU). K tomu byly v prvních dnech využity prostory 
Městské knihovny v Praze na Mariánském náměstí, s níž má pro účely zřízení ACP od roku 2020 HZS hl. m. Prahy 
uzavřenou dohodu. Činnost centrum zahájilo 1. března 2022 a byly zde válečným uprchlíkům poskytovány 
základní služby od registrace u Odboru cizinecké policie PČR, přes poskytování dočasného ubytování, udělování 
dočasné ochrany Odborem azylové a migrační politiky MV ČR, řešení případných zdravotních problémů, později 
i poskytování pomoci a informací při získávání finanční pomoci, či možnosti sjednání bankovních služeb. 
V budově knihovny však byla velmi rychle překročena kapacita a nebylo možné odbavit všechny zájemce, proto 
bylo KACPU v noci z 3. na 4. března 2022 přesunuto to výrazně větších prostor Kongresového centra v Praze 
(KCP) na Vyšehradě. Zatímco kapacita budovy knihovny dovolila odbavit za den nejvíce 402 osob, v KCP bylo již 
první den odbaveno 2600 osob. Nejvyšší hodnoty odbavených, a to 3 667 osob za 24 hodin, bylo pak dosaženo 
8. března 2022. V tomto náročném období zajišťovalo chod KACPU až 570 osob personálu za 24 h, z čehož až 70 
příslušníků HZS hl. m. Prahy (dvě 12 hodinové směny až po 35 příslušnících). V prostorách KCP působilo KACPU 
až do noci z 13. na 14. dubna 2022, kdy se opět přestěhovalo do budovy ve Vysočanech, kde působí dosud. 
V KACPU bylo do konce roku 2022 odbaveno 115 835 osob, ubytováno 9 914 osob, převezeno na ubytování 8 
828 osob, převezeno na jiná KACPU 6 324 osob a při převozech najeto 93 718 km.  

 

Kromě zajišťování chodu samotného KACPU HZS hl. m. Prahy působil i na dalších místech a plnil řadu návazných 
úkolů. Například se jednalo o výstavbu stanových městeček, kdy v noci z 11. na 12. května 2022 vzniklo Stanové 
městečko Troja jako čekárna pro prověřované osoby a v noci z 30. na 31. 5. vzniklo Stanové městečko Malešice 
pro osoby, které neměly nárok na udělení dočasné ochrany, ztratily dočasné ubytování, nemohly prokázat 
datum vstupu na území Česka nebo disponovaly občanstvím jiné země EU.  

Jednotný systém varování a vyrozumění 
V současné době je v hl. m. Praze zapojeno 432 koncových prvků (sirén), v majetku HZS hl. m. Prahy je 188 
rotačních sirén a 17 elektronických sirén. V majetku Magistrátu hl. m. Prahy je 224 elektronických sirén a 
současně jsou v JSVV začleněny tři místní informační systémy. Signál JSVV pokrývá 92 % území hl. m. Prahy. 

VYDÁVÁNÍ ZÁVAZNÝCH STANOVISEK 

V rámci úseku civilní nouzové připravenosti byl, dle „Metodického návodu pro HZS kraje jako dotčený orgán při 

posuzování staveb“ po dohodě s odborem prevence upraven systém oběhu dokumentace a principů vyjadřování 

s ohledem na novelizaci zákona č. 183/2006 Sb., zákon o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon). 

60 515   

18 196   
13 765   

5 563   
2 623   3 751   3 314   3 327   2 635   2 146   

 0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

70 000

b
ře

ze
n

 2
2

d
u

b
e

n
 2

2

kv
ět

en
 2

2

če
rv

en
 2

2

če
rv

en
ec

 2
2

sr
p

e
n

 2
2

zá
ří

 2
2

ří
je

n
 2

2

lis
to

p
ad

 2
2

p
ro

si
n

e
c 

2
2

Odbaveno na KACPU



ZPRÁVA O STAVU POŽÁRNÍ OCHRANY 12 

 

Na základě výše uvedené dohody a dle Metodického návodu pro HZS kraje jako dotčeného orgánu                              

pro posuzování staveb byla vytvořena „Závazná stanoviska (vydávaná samostatně OOB)“, „Závazná stanoviska 

(vydávaná jako podklad pro koordinovaná stanoviska pro oddělení stavební prevence)“, „Závazná stanoviska 

(samostatně vydávaná OOB ke kolaudaci nebo jako podklad pro koordinované stanovisko ke kolaudaci                  

pro oddělení stavební prevence)“, „Sdělení (informace, že OOB není v dané věci dotčeným orgánem)“ pro odbor 

ochrany obyvatelstva a krizového řízení, kterými byl nastaven základní rámec vyjadřování a oběhu projektové 

dokumentace z pohledu ochrany obyvatelstva. Za rok 2022 vydal odbor ochrany obyvatelstva a krizového řízení 

5 654 stanovisek, z toho 2 361 závazných stanovisek pro oddělení stavební prevence, 1 650 usneseních                           

o odložení věci, 1 601 sdělení, 29 závazných stanovisek ke kolaudaci a dále pak 13 přezkumů k vydaným 

stanoviskům. 

ČINNOST DOTČENÉHO ORGÁNU PODLE ZÁKONA O  PREVENCI ZÁVAŽNÝCH HAVÁRIÍ  

Na území hlavního města Prahy je zařazeno do skupiny A a B, ve smyslu zákona č. 224/2015 Sb., o prevenci 
závažných havárií způsobených vybranými nebezpečnými chemickými látkami nebo chemickými směsmi a o 
změně zákona č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích, ve znění pozdějších přepisů, (zákon o prevenci závažných 
havárií), celkem šest objektů šesti provozovatelů. V současné době se tak na území hl. m. Prahy nacházejí dva 
objekty skupiny B a čtyři objekty skupiny A. 
 
V roce 2022 byly naplánované v rámci integrované inspekce a dle schváleného plánu kontrol na rok 2022 ve 
spolupráci s Českou inspekcí životního prostředí a dalšími kontrolními orgány z hlediska prevence závažných 
havárií kontroly objektů u následujících provozovatelů: 

● Objekty zařazené do kategorie B: 
o Flaga, s.r.o. –uskutečněna 
o Linde Gas, a.s. – uskutečněna 

● Objekty zařazené do kategorie A: 
o Brenntag CR, s.r.o. – uskutečněna bez účasti HZS z důvodu ukrajinské migrační krize 

 
Z provedených kontrol byly sepsány informace o výsledku kontroly, které byly zaslány České inspekci životního 
prostředí. 
V rámci přepočtu analýzy pro posouzení rizik závažné havárie ve smyslu pokynu generálního ředitele 
Hasičského záchranného sboru České republiky č. 35/2017, kterým se stanoví požadavky na posuzování rizika 
vzniku závažné havárie a zpracování dokumentace pro stanovenou zónu ohrožení u objektů s podlimitním 
množstvím nebezpečné látky, byly nově zpracovány havarijní karty pro vybrané uživatele objektů. Současně 
s tím byla provedena kompletní revize a aktualizace stávajících havarijních karet.  

PREVENTIVNĚ VÝCHOVNÁ ČINNOST (PVČ)  

Vzhledem k doznívající pandemii covid-19 a plnění úkolů v souvislosti s uprchlickou krizí v důsledku války na 

Ukrajině byla PVČ v roce 2022, obdobně jako ve dvou předešlých letech, realizována v omezené míře. PVČ bylo 

možné zahájit až od dubna 2022, a to pouze mimo prostory HZS PHA. Teprve v červnu 2022 byl umožněn vstup 

do prostor HZS PHA také veřejnosti. V obvyklém rozsahu se začala PVČ realizovat od září 2022. I přes uvedená 

omezení se podařilo postupně obnovit spolupráci téměř se všemi cílovými skupinami. Ve srovnání s rokem 2019 

jde ale stále o pokles aktivit ve všech oblastech PVČ. V počtu proškolených osob činí rozdíl mezi roky 2019 a 

2022 57,4 %. 



ZPRÁVA O STAVU POŽÁRNÍ OCHRANY 13 

 

Celkově bylo v oblasti požární ochrany a ochrany obyvatelstva v rámci 74 akcí proškoleno 3 732 osob. Nejvyšší 

pozornost byla věnována jako prioritní cílové skupině žákům základních škol, zde šlo o 27 akcí, kterých se 

účastnilo 2 739 žáků.  

 

Rok 
Počet osob/ 

přednášky, besedy 

Počet osob/ 

akce na veřejnosti 

Počet osob/ 

exkurze v HS 

2019 8 780 (100 %) 7 520 (100 %) 8 534 (100 %) 

2020 

 (covid-19) 
800 (9,1 %) 128 (1,7 %) 549 (6,4 %) 

2021  

(covid-19) 

375 (4,3 %) 980 (13 %) 0 (0 %) 

2022 

(covid-19, válka - UA) 

3732 (42,6 %) 950 (12,6 %)  1400 (16,4 %) 

 

Prostřednictvím rozhlasu, televize, tištěných médií a sociálních sítí poskytl HZS PHA 465 příspěvků též s 
dosahem do oblasti požární prevence. 
Dle Plánu hlavních úkolů HZS PHA v oblasti PVČ pro rok 2022 byl vydán další díl příručky pro slabozraké žáky 
základní školy - Hasiči radí (8. ročník). 
V roce 2022 disponoval HZS PHA finančními prostředky pro PVČ ve výši 271 409,00 Kč. Z uvedených prostředků 
byly pořízeny výchovně vzdělávací materiály s tematikou oblasti požární ochrany a ochrany obyvatelstva 
(tiskoviny, puzzle, bannery) pro účastníky programu „Výchova k bezpečí“, účastníky exkurzí a účastníky 
programů HZS PHA při veřejných akcích. 

KRIZOVÝ PLÁN HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY  

Krizový plán hlavního města Prahy byl průběžně aktualizován (aktualizace byla zaměřena především na 
kontakty a ostatní data degradující v čase). Krizový plán hlavního města Prahy je označen jako celek za zvláštní 
skutečnost na základě zákona č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů (krizový zákon). 
Souhrnná aktualizace Krizového plánu hlavního města Prahy je předpokládána na rok 2023. 

HAVARIJNÍ PLÁN HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY  

Havarijní plán hlavního města Prahy byl průběžně aktualizován. Aktualizace se týkala zejména operativní 
dokumentace v přílohové části, tzn. sil a prostředků JPO, sil a prostředků ostatních složek integrovaného 
záchranného systému a dalších sil a prostředků právnických osob a podnikajících fyzických osob pro potřeby 
provádění záchranných a likvidačních prací. Přílohu Havarijního plánu hlavního města Prahy tvoří havarijní karty 
uživatelů objektů, kteří nakládají s podlimitním množstvím nebezpečných látek. Tyto havarijní karty prošly v 
roce 2022 kompletní revizí a aktualizací. 



ZPRÁVA O STAVU POŽÁRNÍ OCHRANY 14 

 

Havarijní plán hlavního města Prahy je označen jako celek za zvláštní skutečnost na základě zákona č. 240/2000 
Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů (krizový zákon). 

Plány krizové připravenosti 

Hasičský záchranný sbor hlavního města Prahy poskytoval průběžnou metodickou pomoc zpracovatelům plánu 
krizové připravenosti. 
 
Kontroly plánů krizové připravenosti byly pro rok 2022 plánovány u 12 subjektů. Uskutečnilo se 11 kontrol 
zpracování plánu krizové připravenosti právnických nebo podnikajících fyzických osob, mající za povinnost 
zpracovat plán krizové připravenosti. Dále byla 1 subjektu poskytnuta metodická podpora pro zpracování plánu 
krizové připravenosti, přičemž kontrola zpracování plánu krizové připravenosti tohoto subjektu je plánována na 
první čtvrtletí roku 2023.  
 

Výsledky kontroly byly následující: 

● 11 právnických nebo podnikajících fyzických osob plní úkoly uvedené v krizovém zákoně. 

Spolupráce s magistrátem, městskými částmi a ostatními správními úřady 

Spolupráce s Magistrátem hlavního města Prahy a dalšími subjekty v oblasti krizového řízení a ochrany 

obyvatelstva byla, mimo období vyhlášených krizových stavů v souvislosti s řešením migrační krize, řešena 

primárně formou pravidelných setkání organizovaných Hasičským záchranným sborem hlavního města Prahy, 

a to zpravidla každé první úterý v měsíci. Setkání se účastnili zástupci jednotlivých složek integrovaného 

záchranného systému a dalších institucí a organizací působících na území Hlavního města Prahy. 

 

Další spolupráce byla realizována formou účasti příslušníků Hasičského záchranného sboru hlavního města 

Prahy v pracovních skupinách zaměřených na aktuálně řešené problematiky. 

 

HOSPODÁŘSKÁ OPATŘENÍ  PRO KRIZOVÉ STAVY  

HZS HMP k naplnění povinností, vyplývajících z ustanovení § 15 odst. 3 zákona č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení 
a změně některých zákonů (krizový zákon), ve znění pozdějších předpisů, využíval „informační systém ARGIS“. 
Právnické a podnikající fyzické osoby byly oslovovány na základě návrhů dotčených orgánů a údaje o nich byly 
pravidelně aktualizovány. 
 
 
Ochraňování pohotovostních zásob 
Na vybrané technice, svěřené HZS HMP k ochraňování od Správy státních hmotných rezerv ČR ve formě 
pohotovostních zásob, byly provedeny revize, servis, běžná pravidelná údržba, funkční zkoušky v hodnotě 
necelých 973 000,- Kč. 
 
Vybraná svěřená technika byla nasazena v důsledku mnoha mimořádných událostí na území České republiky. 
Nasazena byla také při likvidaci lesního požáru v Národním parku České Švýcarsko a při zajišťování úkolů 
souvisejících s migrační krizí v důsledku ruské agrese na Ukrajině. 
 
Během roku 2022 převzal HZS HMP k ochraňování od Správy státních hmotných rezerv ČR dva nové kusy 
pohotovostních zásob, a to dvě kontejnerová energocentra 200 kVA, v hodnotě bezmála 14 milionů Kč.  



ZPRÁVA O STAVU POŽÁRNÍ OCHRANY 15 

 

ÚSEK INTEGROVANÉHO ZÁCHRANNÉHO SYSTÉMU A  OPERAČNÍHO ŘÍZENÍ  

Úsek IZS je tvořen odborem integrovaného záchranného systému, odborem služeb a odborem operačního 
řízení a komunikačních a informačních systémů a oddělením řízení jednotek PO.  

ODBOR IZS 

Odbor IZS se vnitřně člení na oddělení IZS, oddělení chemické služby a oddělení technické a strojní služby HZS 
hl. m. Prahy. Koordinuje spolupráci složek IZS, usměrňuje a kontroluje činnost jednotek PO a organizuje 
odbornou přípravu jednotek PO.  

IZS vede a zpracovává dokumentaci k plošnému pokrytí území hl. m. Prahy jednotkami požární ochrany, požární 
poplachový plán, přehledy o složkách IZS na území hl. m. Prahy a připravuje podklady k uzavření dohod v rámci 
IZS a veřejné zakázky v oblasti osobních ochranných prostředků.  

Dále organizuje odbornou přípravu příslušníků HZS hl. m. Prahy, velitelů a strojníků dobrovolných jednotek PO 
a připravuje prověřovací a taktická cvičení jednotek PO. Vykonává státní požární dozor v oblasti kontroly 
připravenosti a akceschopnosti jednotek SDH a HZS podniků.  

V rámci své působnosti organizuje porady a instrukčně metodická zaměstnání příslušníků HZS hl. m. Prahy, 
členů jednotek SDH, jednotek HZS podniků a složek IZS. Zpracovává a vyhodnocuje žádosti o poskytování 
investičních a neinvestičních dotací pro jednotky SDH obcí. 

 

 

 



ZPRÁVA O STAVU POŽÁRNÍ OCHRANY 16 

 

Jednotky PO kategorie JPO I 

Jednotky jsou dislokovány na 11 hasičských stanicích. 10 stanic zřizuje HZS hl. m. Prahy a 1 stanici MV-GŘ HZS 
ČR.  

Označení HS Zřizovatel Dislokace jednotek PO kategorie JPO I Typ stanice 

1 HZS hl. m. Prahy  Sokolská 1595/62, Praha 2 C3 

2 HZS hl. m. Prahy  Heyrovského nám. 1987/1, Praha 6 P4 

3 HZS hl. m. Prahy  Argentinská 149, Praha 7 P4 

4 HZS hl. m. Prahy  Květnového vítězství 2023/2, Praha 11 P4 

5 HZS hl. m. Prahy  Průběžná 3105/74, Praha 10 P4 

6 HZS hl. m. Prahy  Na Krčské stráni 1366/6, Praha 4 P4 

7 HZS hl. m. Prahy  Jinonická 1226/90b, Praha 5 P4 

8 HZS hl. m. Prahy  V sudech 511/1, Praha 16 P4 

10 HZS hl. m. Prahy  K Radonicům 305/14, Praha 9 P4 

11 HZS hl. m. Prahy  Generála Šišky 2140, Praha 12 P4 

HÚOPH MV-GŘ HZS ČR U Prašného mostu 55/3, Praha 1 P4 

Jihozápadní, jihovýchodní a severní část hlavního města není v některých lokalitách 
dostatečně pokryta a jednotky zde nesplňují dojezdové časy. HZS hlavního města 
Prahy zpracoval koncepční dokument s přehledem plánovaných hasičských stanic 
v tomto zájmovém území, ze kterého bude dále vycházet v rámci strategického 
plánování.  



ZPRÁVA O STAVU POŽÁRNÍ OCHRANY 17 

 

Jednotky kategorie JPO III/1  

 

Kat.        
JPO 

JSDH 

Dislokace JPO Zřizovatel 

JPO III/1 Běchovice Za Poštovskou zahradou 607, Praha 9, Běchovice, 190 11 MČ Praha-
Běchovice 

JPO III/1 Březiněves Březiněves, U Parku 140, Praha 8, Březiněves,182 00 MČ Březiněves 

JPO III/1 Čakovice Miškovice, Na Kačence 410/6a, 196 00 Praha 9 MČ Praha 
Čakovice 

JPO III/1 Dolní Měcholupy Dolní Měcholupy, Ke Slatinám 500/9, Praha 10, 109 00 MČ Dolní 
Měcholupy 

JPO III/1 Ďáblice Ďáblice, U Parkánu 765/6, Praha 8, 182 00 MČ Ďáblice 

JPO III/1 Horní Měcholupy Horní Měcholupy, Holoubkovská 323, 109 00, Praha 15 MČ Praha 15 

JPO III/1 Chodov Chodov, Bohuňova 1341/3, Praha 11, 149 00 MČ Praha 11 

JPO III/1 Cholupice Cholupice, Podchýšská 109, Praha 12, Cholupice MČ Praha 12 

JPO III/1 Klánovice Klánovice, U Besedy 300, Praha 9, Klánovice MČ Klánovice 

JPO III/1 Kbely Kbely, Vrchlabská 1042/16a, Praha 9, 197 00 MČ Praha 19 

JPO III/1 Kolovraty Kolovraty, Nad zbrojnicí 1, Praha 10, 103 00 MČ Kolovraty 

JPO III/1 Kunratice Kunratice, Bořetínská 185/10, Praha 4, 148 00 MČ Kunratice 

JPO III/1 Letňany Letňany, Toužimská 744, Praha 9, 199 00 MČ Praha 18 



ZPRÁVA O STAVU POŽÁRNÍ OCHRANY 18 

 

JPO III/1 Libuš Libuš, Libušská 81/232, Praha 4-Libuš, 142 00 MČ Libuš 

JPO III/1 Lipence Lipence, Na Bambouzku 457, Praha 5, 155 31 MČ Lipence 

JPO III/1 Lysolaje Lysolaje, Lysolajské údolí 114/36, Praha 6, 165 00 MČ Lysolaje 

JPO III/1 Nebušice Nebušice, K Noskovně, 164 00 Praha 6 MČ Nebušice 

JPO III/1 Písnice Písnice, Hoštická 701/33, Praha 4, 142 00 MČ Libuš 

JPO III/1 Radotín Radotín, Náměstí Osvoboditelů 1366/5, Praha 16, 153 00 MČ Praha 16 

JPO III/1 Řeporyje Řeporyje, Hasičů 1081/3a, Praha 5, 155 00 MČ Řeporyje 

JPO III/1 Řepy Řepy, Žalanského 1721, Praha 17, 163 00 MČ Praha 17 

JPO III/1 Satalice Satalice, U Arborky 729/4, Praha 9, 190 15 MČ Satalice 

JPO III/1 Stodůlky Stodůlky, Tlumačovská 2747/28, Praha 5, Stodůlky MČ Praha 13 

JPO III/1 Suchdol Suchdol, K mírám 1208/3, Praha 6, 165 00 MČ Suchdol 

JPO III/1 Újezd nad Lesy Újezd nad Lesy, Staroújezdská 2788, 190 16 Praha 21 MČ Praha 21 

JPO III/1 Zbraslav Zbraslav, Nad Kamínkou 1197/5, Praha 5, 156 00 MČ Zbraslav 

JPO III/1 Zličín Zličín, Křivatcová 244/1, Praha 5, 155 21 MČ Zličín 

  



ZPRÁVA O STAVU POŽÁRNÍ OCHRANY 19 

 

Jednotky kategorie JPO V 

 

Kat.        
JPO 

JSDH 

Dislokace JPO Zřizovatel 

JPO V Benice Benice, Květnového povstání 21, Praha 10 Benice, 103 
00 

MČ Benice 

JPO V Dubeč Dubeč, Ke Křížkám 777/6, Praha 10 Dubeč, 107 00 MČ Dubeč 

JPO V Koloděje Koloděje, K Dubči 178/11, Praha 9, 190 00 MČ Koloděje 

JPO V Lochkov Lochkov, K Lahovské 193, Praha 5, 154 00 MČ Lochkov 

JPO V Praha 1 Nové mlýny 827/3a, 110 00, Praha 1 MČ Praha 1 

JPO V Třebonice Třebonice, K Náplavce 173/19, Praha 13, 155 00 MČ Praha 13 

JPO V Velká Chuchle Velká Chuchle, Starochuchelská 7/20, Praha 5, 159 00 MČ Velká Chuchle 

JPO V Újezd Nad Statkem 580, Praha 4, 149 00 MČ Újezd 

JPO V Praha 8 Ústavní 129, Praha 8, 181 00 MČ Praha 8 

JPO V/N Žižkov Havlíčkovo náměstí 700/9, 130 00 Praha 3 MČ Praha 3 

JPO V/N Praha 22 Uhříněves, Nové náměstí 1250/10, Praha 10  MČ Praha 22 

JPO V/N Horní Počernice Jívanská 647/10, Praha 9, 193 21 MČ Praha 20 

 

 

 



ZPRÁVA O STAVU POŽÁRNÍ OCHRANY 20 

 

 

 

Jednotky kategorie JPO IV 

 

Kat.        
JPO 

 HZS  

Dislokace JPO 
Zřizovatel 

 
podniku 

JPO IV Letiště Praha a.s. Centrální požární stanice – areál sever, K letišti 
6/1019, Praha 6 

Letiště Praha a.s. 

JPO IV Česká televize 
Česká televize, V rovinách 1134, Praha 4, Kavčí 
hory 

Česká televize 

JPO IV FN Motol FN Motol, Praha 5, V úvalu 84 FN Motol 

JPO IV Dopravní podnik hl. m. 
Prahy 

Stanice Zličín, Na Radosti 132/51, Praha 5 

Stanice Kačerov, Sliačská 1150/1, Praha 4 

Stanice Hostivař, Sazečská 3270/2a, Praha 10 

Dopravní podnik hl. 
m. Prahy, a.s. 

JPO IV Kongresové centrum 
Praha 

Kongresové centrum Praha, a.s., 5. května 
1640/65, Praha 4 

Kongresové centrum 
Praha, a.s. 

JPO IV Trelleborg Trelleborg a.s., Švehlova 1900, Praha 10 Trelleborg a.s. 

JPO IV Správa železnic Správa železnic s.o., Chodovská 1430/3a, Praha 
10 

Správa železnic s.o. 

JPO IV Vojenská jednotka PO – 
VÚ 4807 

VÚ 4807, Mladoboleslavská 902, Praha 9 Ministerstvo obrany 
ČR 

 

  



ZPRÁVA O STAVU POŽÁRNÍ OCHRANY 21 

 

Jednotky kategorie JPO VI 

 

Kat.        
JPO 

JSDH  Dislokace JPO 
Zřizovatel 

JPO VI Česká pošta Česká pošta s.p., PJT Malešice, Sazečská 7, P - 10 Česká pošta s.p. 

JPO VI Interpharma Praha Interpharma Praha, a.s. Komořanská 955, Praha Interpharma Praha, 
a.s. 

JPO VI Dopravní podnik hl. 
m. Prahy 

DP Autobusy Klíčov, Letňanská 24, Praha 9 Dopravní podnik, a.s. 

JPO VI Dopravní podnik hl. 
m. Prahy 

DP Autobusy Řepy, Reinerova 6, Praha 5 Dopravní podnik, a.s. 

JPO VI Dopravní podnik hl. 
m. Prahy 

DP Autobusy Kačerov, Ke garážím 382, Praha 4 Dopravní podnik, a.s. 

JPO VI Dopravní podnik hl. 
m. Prahy 

DP Autobusy Vršovice, Nad Vršovickou horou 80/1a, 
Praha 10   

Dopravní podnik, a.s. 

JPO VI Saparia Saparia, a.s., Libušská 319, 142 00, Praha 4 Saparia a.s. 

ČINNOST A PŘIPRAVENOST SLOŽEK IZS  

 

V rámci spolupráce složek IZS se v roce 2022 konalo:  

▪ instrukčně metodické zaměstnání velitelů JPO III a JPO V – 26.3.2022 na HS11 – Modřany, 
▪ instrukčně metodické zaměstnání velitelů JPO III, JPO V, JPO IV a JPO VI – 2.11. na HS11 – Modřany, 
▪ instrukčně metodické zaměstnání členů JPO III, JPO V – 3.11.2022 na HS11 – Modřany 
▪ další IMZ a školení se nekonali z důvodu migrační vlny – Ukrajina. 

 

 

 



ZPRÁVA O STAVU POŽÁRNÍ OCHRANY 22 

 

 

 

Přehled taktických cvičení složek IZS uskutečněných v roce 2022 

Termín 

cvičení 

Téma 

taktického cvičení složek IZS 

Místo cvičení Účast složek IZS 

21.10.2022 Výstavba PPO Radotín 

HZS hl. m. Prahy, 

ZÚ HZS ČR, 

ZZS hl. m. Prahy, 

Policie ČR, 

Magistrát hl. m. 

Prahy, 

Městská policie,  

JSDH hl. m. Prahy,  

MČ Praha 16, PVK  

ZZS hl. m. Prahy,  

KŘP hl. m. Prahy, 

AČR. 

Další taktická cvičení složek IZS nebyla realizována z důvodu migrační vlny – Ukrajina. 

Ke dni 31. 12. 2021 má HZS hl. m. Prahy uzavřeny následující dohody: 

▪ 16 x dohoda o plánované pomoci na vyžádání dle § 21 zákona č. 239/2000 Sb., o integrovaném 
záchranném systému, ve znění pozdějších předpisů, 

▪ 9 x dohoda o osobní a věcné pomoci dle § 15 vyhlášky č. 328/2001 Sb., o některých podrobnostech 
zabezpečení integrovaného záchranného systému, ve znění pozdějších předpisů, 

▪ 1 x dohoda o součinnosti, 
▪ 6 x dohoda o spolupráci, 
▪ 3 x o vzájemné spolupráci. 

FINANČNÍ ZABEZPEČENÍ IZS   

Vlivem dlouhodobého podfinancování HZS hl. m. Prahy a základních složek IZS, sloužících k zajištění požární 
ochrany a k odstraňování následků mimořádných událostí, je situace v hlavním městě Praze poměrně složitá. 
Tomu napomáhala v minulosti i nemožnost čerpat finanční prostředky z fondů Evropské unie a snižovat tak 
deficit v přidělovaných rozpočtech. Tento stav se již v roce 2022 začal zlepšovat. 

Pořizování nové techniky a technických prostředků bylo prováděno v souladu s „Koncepčním dokumentem 
rozvoje Hasičského záchranného sboru hl. m. Prahy s výhledem do roku 2030“ a potřebou zvyšování 
akceschopnosti jednotek požární ochrany pro provádění společných zásahů se složkami IZS u mimořádných 



ZPRÁVA O STAVU POŽÁRNÍ OCHRANY 23 

 

událostí. Zdrojem finančních prostředků HZS hl. m. Prahy byl státní rozpočet, fond zábrany škod a finanční 
prostředky poskytnuté Magistrátem hl. m. Prahy. 

Zdroje financování jednotek SDH obcí lze rozdělit do několika skupin, z nichž každá byla řešena samostatně.  

1) Účelová neinvestiční dotace na výdaje jednotek SDH obcí. 

GŘ HZS ČR poskytuje účelovou neinvestiční dotaci obcím, které plní v přenesené působnosti úkoly 
státní správy na základě zákona o požární ochraně, spojené s činností jednotek SDH obcí. Dotace je 
účelově vázaná a poskytuje se z rozpočtu GŘ HZS ČR prostřednictvím krajů a hlavního města Prahy. 
HZS hl. m. Prahy posoudil celkem 23 žádostí, z nichž žádná nebyla zamítnuta kvůli nesplnění 
podmínek. Celkové požadované finance ze strany jednotek SDH byly hodnotě 2 716 934 Kč. Součástí 
účelových neinvestičních dotací byly také výdaje za uskutečněný zásah jednotek SDH obce u požáru v 
Národním parku České Švýcarsko. Výše účelové neinvestiční dotace přerozdělené pro jednotky SDH 
zřízené na území hl. m. Prahy byla v celkové výši 2 629 210 Kč (z toho za zásah v Národním parku České 
Švýcarsko 804 354 Kč). Oproti roku 2021 se jedná o nárůstek schválené částky v hodnotě 1 357 510 Kč. 
 

2) Účelová investiční dotace vybraným obcím v rámci programu „Dotace pro jednotky SDH obcí“.  

V rámci účelových investičních dotací obcím byly vyhlášeny tři podprogramy: 
a) Výzva č. 1 – pořízení nové CAS z rámcové dohody, 

b) Výzva č. 2 – pořízení nového dopravního automobilu nebo požárního přívěsu pro hašení, 

c) Výzva č. 3 – stavby nebo rekonstrukce požární zbrojnice, 

V rámci výzvy V1 HZS hl. m. Prahy přijal pouze jednu žádost v hodnotě 4 000 000 Kč, která byla 

vyhodnocena kladně. Dále byly přijaty čtyři žádosti pro výzvu V2 v celkové hodnotě 1 800 000 Kč. 

V rámci výzvy V3 byla přijata jedna žádost v celkové hodnotě 1 797 193 Kč. Tato výzva byla schválena  

a v následujícím roce bude ze strany GŘ HZS ČR posuzována projektová dokumentace této žádosti. 

Z rozpočtu hlavního města Prahy byla poskytnuta jednotkám SDH zřizovaných na území hl. m. Prahy 

další dotace na provozní náklady a opravy techniky. 

 

 
 



ZPRÁVA O STAVU POŽÁRNÍ OCHRANY 24 

 

TECHNICKÁ, ODBORNÁ, METODICKÁ A ORGANIZAČNÍ POMOC JPO  

HZS hl. m. Prahy poskytuje odbornou pomoc a podporu i jednotkám SDH obcí, jednotkám HZS a SDH podniků, 
zřizovaných na území hlavního města Prahy. K udržení a prohloubení odborných znalostí je v jednotkách PO 
prováděna v každém kalendářním roce pravidelná odborná příprava – základní a cyklická odborná příprava 
strojníků, velitelů družstev a velitelů dobrovolných jednotek.  

Pravidelnou odbornou přípravu zaměstnanců jednotek HZS podniků, SDH podniků a členů jednotek SDH obcí 
řídí, organizují a ověřují velitelé jednotek. 

2021 probíhala odborná příprava velitelů a strojníků JPO III a JPO V prováděná lektory HZS hl. m. Prahy. 
Odborná příprava nositelů dýchací techniky byla prováděna ve spolupráci s oddělením chemické služby HZS hl. 
m. Prahy  

STROJNÍ SLUŽBA  

V roce 2022 HZS hl. m. Prahy provozoval celkem 97 zásahových požárních automobilů, z toho 35 cisternových 
automobilových stříkaček, včetně velkokapacitních a 15 kusů výškové techniky. Průměrné stáří zásahových 
vozidel je 12 let a část tak překračuje dobu životnosti stanovenou Řádem strojní služby pro jednotlivé typy 
techniky, u AZ činí průměrné stáří 12 let. 

Z finančních prostředků podpory Magistrátu hl. m. Prahy byl pořízen jeden automobilový žebřík  
AZ 30 s řiditelnou nápravou a zalamovací žebříkovou sadou. 

Z prostředků Fondu zábrany škod byla pořízena Cisternová automobilová stříkačka CAS 20/4000/240-S2T 
Scania s modifikací podvozku 4x4.  

Z finančních prostředků Evropské unie, které byly poskytnuty v rámci Předsednictví ČR Radě EU 2022, byl 
pořízen Vyprošťovací automobil VYA-L1Z na podvozku Toyota HILUX 4x4, který svými rozměry umožňuje 
odtahy vozidel i z podzemních garáží, kde je průjezdná výška snížena pod 2 metry.  Z týchž finančních 
prostředků byl pořízen Kontejner k SDO4 – ochranné prostředky a Kontejner na hašení elektromobilů 
s označením KHE.  

Z centrálního nákupu Generálního ředitelství HZS ČR bylo v závěru roku pořízeno 8 osobních automobilů Škoda 
Scala a 10 osobních automobilů Škoda Kodiaq, které jsou určeny pro potřeby stanic HZS hl. m. Prahy. 

Od Správy státních hmotných rezerv nám byla zapůjčena přívěsná elektrocentrála 200 kWA. 

V průběhu roku 2022 již byla dodána část techniky, která je pořizována z projektu „Posílení kapacit  
a akceschopnosti HZS HMP“, který je realizován z výzvy č. 96 Integrovaného regionálního operačního programu 
(IROP) s názvem „IZS - Policie ČR a HZS ČR“, prioritní osy PO 6: REACT-EU, investiční priority IP 13: Podpora 
zotavení z krize v souvislosti s pandemií COVID-19 a jejími sociálními dopady a příprava zeleného, digitálního  
a odolného oživení hospodářství specifického cíle SC 6.1: REACT-EU. Jedná se především o čtyřkolku UTV  
a čtyřkolku Traxter s přívěsnými vozíky pro jejich přepravu, a též jeden plošinový přívěs, který lze použít pro 
odtahy osobních vozidel.  

 

 

 



ZPRÁVA O STAVU POŽÁRNÍ OCHRANY 25 

 

 

Nově pořízená technika v roce 2022 ks Finanční prostředky 

Strojní služba  

Automobilový žebřík AZ 30 Iveco 1 19 300 000 

Cisternová automobilová stříkačka CAS 20/4000/240-S2T Scania 1 7 500 000 

Vyprošťovací automobil VYA-L1Z Toyota Hilux 1 4 500 000 

Osobní vozidlo Škoda Kodiaq 4x4 10 5 400 000 

Osobní vozidlo Škoda Scala 8 3 000 000 

Kontejner na hašení elektromobilů KHE 1 1 100 000 

Kontejner k SDO4 – ochranné prostředky 1 7 100 000 

Čtyřkolka UTV + přívěsný vozík 1 840 000 

Čtyřkolka Traxter + přívěsný vozík 1 1 180 000 

Plošinový přívěs - odtahový 1 350 000 

CELKEM   50 270 000 Kč 

TECHNICKÁ SLUŽBA  

Úkoly technické služby v rámci HZS hl. m. Prahy jsou plněny v rámci Oddělení strojní a technické služby (ODTS). 
Hlavní úkoly, které technická služba plnila v roce 2022, byly v souladu s Řádem technické služby a dalšími 
platnými předpisy pro oblast technické služby.  

Zejména se jednalo o následující úkoly: 

• provedení pravidelných revizí a kontrol technických prostředků, 

• zajištění provozuschopnosti, oprav a náhradních dílů pro technické prostředky PO, 

• zajištění nákupu nových a obnova používaných technických prostředků PO, 

• odborná příprava techniků technické služby, 

• provádění údržby, čištění, kontroly a zásobování stanic základními hadicovými prostředky, 

• zajištění materiální vybavenosti lezeckých družstev a leteckých záchranářů, potápěčů a odřadu USAR 
HZS hl. m. Prahy. 

Za konkrétní zmínku stojí nákup 4 ks skládacích velkoobjemových nádrží na vodu pro použití při dálkové 
dopravě vody, či při nouzových dodávkách užitkové vody. Doplnění vyprošťovacího automobilu  
o akumulátorové nářadí, pravidelná obměna lezeckých prostředků, nebo doplnění chemického přívěsu o nová 
čerpadla a příslušenství. V roce 2022 také pokračovalo postupné vybavování sboru bateriovými přetlakovými 
ventilátory, které přinášejí mnoho výhod oproti ventilátorům poháněných spalovacím motorem. 

Pro rozšíření možností výuky v rámci první pomoci došlo k zakoupení 10 ks resuscitačních figurín, umožňujících 
propojení s tabletem a okamžitou kontrolu správnosti resuscitace a 10 ks anatomických torz. 

V rámci vybavení pro práci na vodě došlo k nákupu nových suchých obleků pro hasiče a letecké záchranáře, 
nových plachet na čluny a také proběhla částečná obnova plovacích vest a přileb. 



ZPRÁVA O STAVU POŽÁRNÍ OCHRANY 26 

 

Obnova a nákup nových technických prostředků se také týkala odřadu USAR, který obdržel nové osvětlovací 
systém Peli 9490 Rals v počtu 4 kusů, hřebíkovačku Milwaukee s aku pohonem, či nové prodlužovací kabely  
na bubnu. 

V rámci požáru v Hřensku se technická služba HZS hl. m. Prahy podílela na dodávkách a zásobení zasahujících 
jednotek požární ochrany požárními hadicemi, proudnicemi a dalšími požárními armaturami, dle požadavků 
jednotek. Naprostá většina dodaných prostředků musela být ještě v tom samém roce obnovena. 

 

Nově pořízené prostředky v roce 2022 ks Finanční prostředky 

Technická služba  

Velkoobjemové nádrže na vodu, skládací 4 596 989 kč 

Stabilizační vybavení 18 255 358 kč 

Ženijní vybavení 301 289 169 kč 

Lezecké vybavení 612 382 232 kč 

Výbava CAS 89 290 212 kč 

Ruční nářadí s aku pohonem 9 217 730 kč 

Požární hadice 277 633 084 kč 

Bateriemi poháněný ventilátor 1 185 010 kč 

Kufříková světla Peli 9490 Rals 4 115 180 kč 

Emergency plug 10 258 335 kč 

Obnova vybavení k D-programu 80 285 316 kč 

Zakázkové kufry pro VUP 16 164 411 kč 

Plachty na čluny 8 145 000 kč 

Resuscitační figuríny 10 338 558 kč 

Anatomická torza 10 143 085 kč 

Rafty na sportovní činnost 3 112 158 kč 

Nákup suchých obleků 13 507 899 kč 

Nákup zdravotnických prostředků 74 299 792 kč 

Doplnění chemického přívěsu 7 111 030 kč 

OOP pro práci na vodě 30 113 350 kč 

CELKEM   5 443 898 kč 



ZPRÁVA O STAVU POŽÁRNÍ OCHRANY 27 

 

CHEMICKÁ SLUŽBA  

Mezi hlavní úkoly oddělení chemické služby patřily v první části roku 2022 součinnost s jednotkami PO při 
dezinfekci prostor v souvislosti s COVID-19 a uprchlíky z Ukrajiny, druhá část roku byla věnována přípravám 
předsednictví ČR v Radě EU. Jednalo se zejména o rozšíření základny detekčních techniky a zaškolení pro práci 
s nimi, aby bylo možné je v případě potřeby použít k zajištění preventivního měření, objevení a identifikaci 
hrozby v rámci bezpečnostních opatření. Směrem k občanům hl. m. Prahy pak zejména zajištění výjezdu  
k zásahům s možností výskytu chemických, biologických a radioaktivních látek. Součástí zásahu na 
nebezpečnou látku je vždy snaha o její charakterizaci a identifikaci dostupnými detekčními prostředky. Na 
základě výsledků stanovení navrhuje směnový chemik postupy a opatření veliteli zásahu ve vztahu k vlivu na 
zdraví zasahujících hasičů, obyvatelstva nebo životní prostředí. Druhou velkou částí pracovní náplně je péče o 
věcné prostředky chemické služby (např. dýchací přístroje, protichemické ochranné oděvy, detekční přístroje), 
která zahrnuje jejich údržbu, pravidelné revize, kalibrace a opravy.  

Příslušníci oddělení chemické služby se podílejí na školeních a pravidelné odborné přípravě příslušníků z 
ostatních stanic. Příslušníci chemické služby v roce 2022 vyjeli k 319 zásahům, mezi které patřily zejména 
detekce oxidu uhelnatého, neznámý zápach, nebezpečné zásilky, úniky a nálezy chemikálií, varny drog, 
znečištění vodních toků a 58 výjezdů bylo k zásahům s nutností výměny dýchací techniky u požárů velkého 
rozsahu.HZS hl. m. Prahy, ve spolupráci s chemickou laboratoří Kamenice, zajišťuje CBRN modul (Modul České 
republiky na chemickou, biologickou, radiologickou a jadernou detekci a odběr vzorků). 

V roce 2022 začalo oddělení chemické služby využívat k zajištění výjezdové činnosti novou požární techniku 
protiplynový automobil (PPLA), a to nejen ke každodenním převozům materiálu na hasičské stanice, ale také 
k zajištění dýchací techniky a tlakových lahví, v případě velkých a dlouhotrvajících požárů. 

Protože se jako významnými pomocníky pro zajištění efektivního procesu dezinfekce ukázala nová zařízení, tzv. 
fogátory (zařízení pro dekontaminaci suchou mlhou), byl jejich počet v roce 2022 rozšířen o další 4 kusy zařízení, 
konkrétně středně a vysoce výkonná zařízení pro plošnou dekontaminaci prostor suchou mlhou. Tento majetek 
byl také pořízen v rámci příprav předsednictví ČR v Radě EU.  

 



ZPRÁVA O STAVU POŽÁRNÍ OCHRANY 28 

 

VYBRANÉ UDÁLOSTI ROKU 2022 

PRAŽŠTÍ HASIČI ZAJIŠŤOVALI PROVOZ KACPU  

První KACPU bylo otevřeno 1. 3. 2022 v budově Městské knihovny v Praze na Mariánském náměstí. V noci ze 3. 
3. 2022 na 4. 3. 2022 se celé KACPU přestěhovalo do Kongresového centra Praha, kdy 4. 3. 2022 (4. den od 
zahájení) bylo odbaveno 2600 osob. 

Dne 8. 3. 2022 bylo na KACPU odbaveno 3667 osob, což je nejvyšší počet odbavených za den. Dne 4. 3. začal 
platit nouzový stav, který byl několikrát prodloužen, a to až do 30. 6. 2022. Na zajištění hladkého chodu KACPU 
se denně podílelo až 570 osob. 

Stěhování do Vysočan proběhlo 14. 4. 2022 

Z důvodů potřeby ověřování zájmových osob byla realizována výstavba 2 stanových městeček. První v Troji 12. 
5. 2022, druhé pak v Malešicích 31. 5. 2022. V průběhu července se pak stanová městečka sloučila.  

Do 31.12.2022 bylo na pražském KACPU odbaveno 117.751 osob. Celkem hasiči při převozu uprchlíků najeli 
kolem 150 000 km. 

 

 

 

 

 



ZPRÁVA O STAVU POŽÁRNÍ OCHRANY 29 

 

SLAVNOSTNÍM PŘESTŘIŽENÍM PÁSKY BYLA OFICIÁLNĚ OTEVŘENA NOVÁ HASIČSKÁ 
STANICE V HOLEŠOVICÍCH  

V úterý 18. ledna 2022 byla slavnostně otevřena nová hasičská stanice v Holešovicích za účasti ministra vnitra 
Víta Rakušana, generálního ředitele HZS ČR generálmajora Vladimíra Vlčka, primátora Prahy Zdeňka Hřiba, 
starosty MČ Prahy 7 Jana Čižinského, ředitele pražských hasičů plk. Luďka Prudila a bývalého ředitele HZS hl. 
m. Prahy brig. gen. Romana Hlinovského.  

Na tento slavnostní akt byla pozvána další řada významných hostů, bývalí a současní příslušníci HZS hl. m. Prahy 
a další hosté. 

 

 



ZPRÁVA O STAVU POŽÁRNÍ OCHRANY 30 

 

POŽÁR BYTU V PRAZE 11 ZPŮSOBIL MNOHAMILIONOVOU ŠKODU  

Několik profesionálních a dobrovolných jednotek zasahovalo v půl čtvrté odpoledne, v pondělí 2. května 2022, 
v ulici Divišovská v Praze 11 u požáru střechy obytného domu.  

Plameny se v době příjezdu první jednotky rozšířily do obložení střechy. Rozsah požáru byl na ploše asi 50 x 50 
metrů a nedařilo se ho dlouho lokalizovat. Během požáru bylo evakuováno 33 osob ze zasažených bytů, nikdo 
z obyvatel domu nebyl zraněn.  

Celkem bylo nasazeno 10 vodních proudů, vnitřní částí a po výškové technice. Na místě byla jednotka chemiků 
kvůli výměně dýchacích přístrojů a také měření koncentrací škodlivin v ovzduší. Ty nepřesáhly v obytných 
částek nebezpečné hodnoty.  

S ohledem na počet jednotek byl vyhlášen zvláštní stupeň poplachu. Požár ze vzduchu monitoroval vrtulník 
PČR, v záloze byla připravena také ZZS. V 17:34 hodin došlo k částečnému střídání zasahujících hasičů. Na 
místě byly jednotky ze všech deseti stanic pražských profesionálních hasičů, jednotky profesionálních 
podnikových hasičů z pražského dopravního podniku, Trelleborg, Správy železnice a vojenská jednotka 
z letiště Kbely. Ze Středočeského kraje byla na místě jednotka z Říčan. U požáru zasahovaly jednotky 
dobrovolných hasičů z Chodova, Horních Měcholup, Dolních Měcholup, Kunratic, Řep a Písnice.    

V 19:36 hodin byla ohlášena lokalizace. Během následující noci proběhlo střídání zasahujících hasičů, 
dohašovací a rozebírací práce a ráno další den na místě bylo došetření požáru. Škoda byla stanovena na 100 
mil. korun a příčinou požáru byla lidská nedbalost při svařování. 

 



ZPRÁVA O STAVU POŽÁRNÍ OCHRANY 31 

 

PRAŽŠTÍ HASIČI POMÁHALI V HŘENSKU  

V souvislosti s rozsáhlými lesními požáry v NP České Švýcarsko a na základě požadavku MV GŘ HZS ČR bylo 
rozhodnuto o zapojení HZS hl. m. Prahy do pomoci zasaženým oblastem v okolí Hřenska. První pražský odřad 
odjel 26.července krátce po poledni, a to z hasičských stanic Holešovice a Modřany. Zařazená technika do 
tohoto odřadu se skládala z velkokapacitního čerpadla SOMATI se 2000 m hadic k SOMATI, kontejneru 
nouzového přežití a velitelského automobilu. 

V pořadí druhý odřad vyjížděl z holešovické stanice hned další den, a to 27.července v brzkých ranních 
hodinách. Tento odřad byl sestaven ze čtyř cisteren a jednoho velitelského automobilu. Pražští hasiči se ihned 
po příjezdu zapojili do likvidace požáru v úseku Mezná a Mlýnská cesta. Jejich úkolem bylo vyhledávání a 
dohašování skrytých ohnisek. Na místě již byli tou dobou také dva styční důstojníci HZS hl. m. Prahy, kteří měli 
na starosti posádky italských, později švédských letadel. Posádkám těchto letadel bylo zajištěno ubytování v 
Praze. 

Zdravotnickou záchrannou službou hl. m. Prahy byl do Hřenska vyslán speciální modul Golem a terénní 
čtyřkolka. Tato technika na místě sloužila jako technická podpora a zázemí pro zasahující hasiče. 

Dne 30.července byl vyslán další odřad za HZS hl. m. Prahy, který se skládal jak z profesionálních, tak z 
dobrovolných hasičů. Konkrétně se jednalo o JSDH Chodov a Kolovraty, kteří vyslali 9 osob, dvě cisterny a 
dopravní automobil. Na žádost MV GŘ HZS ČR bylo do Hřenska odvezeno 100 kusů hadic typu B a 100 kusů 
hadic typu C.  

Další část profesionálních a dobrovolných hasičů byla vypravena do Hřenska 1.srpna a doplnila čerpací a hasicí 
odřad, pomoc štábu a zajištění nasazování hasicích letadel. Tým mluvčích v Hřensku doplnil i pražský tiskový 
mluvčí Martin Kavka a jednotky na místě posílila další cisterna. Bylo také zajištěno střídání dobrovolných 
hasičů z JSDH Chodov a Kolovraty za hasiče z JSDH Letňany a Suchdol, kteří na místo dorazili se dvěma 
cisternami a dopravním automobilem. Další posila byla zajištěna z JSDH Stodůlky, kteří na místo vyslali 
cisternu a z JSDH Suchdol s dopravním automobilem. Celkem za JSDH bylo nasazeno 68 hasičů a 18 kusů 
techniky, za HZS hl. m. Prahy 49 hasičů a 18 kusů techniky. U profesionálních jednotek bylo po celou dobu 
zásahu zajištěno průběžné střídání. 

 



ZPRÁVA O STAVU POŽÁRNÍ OCHRANY 32 

 

POŽÁR STŘECHY PAVILONU ÚVN LIKVIDOVALI PROFESSIONÁLNÍ A DOBROVOLNÍ 
HASIČI  

Před půl desátou, v sobotu 27. srpna 2022, zasahovali profesionální a dobrovolní hasiči v areálu Ústřední 
vojenské nemocnice v Praze 6. Hořela střecha křídla pavilonu A. 

Na místě zasahovali profesionální hasiči ze stanic 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 10, 11, HÚOPH a jednotky dobrovolných 
hasičů Suchdol, MČ Praha 1, Nebušice, Řepy, Lysolaje, Chodov, Lochkov, Zličín, Březiněves a Horní 
Měcholupy. Hasiči zasahovali v dýchací technice, pomocí několika vodních proudů vnitřkem budovy a přes 
výškovou techniku. Část hasičů evakuovala pavilon společně se zaměstnanci nemocnice, policisty a záchranáři. 
Celkem bylo evakuováno 42 osob včetně pacientů lůžkové části pavilonu.  

Během požáru se lehce zranili tři hasiči, kteří byli ošetřeni na místě ZZS. Šíření plamenů se podařilo zastavit asi 
za hodinu po příjezdu první jednotky. Proudy vody byly nasazeny na ochranu hlavní části budovy. V křídle 
pavilonu shořela větší část střechy a půdního prostoru. Ještě po 13. hodině na místě zůstalo několik jednotek 
hasičů. Vyhledávaly skrytá ohniska a dohašovaly ohořelé krovy budovy.  

Příčinou požáru, kterou šetřil vojenský požární dozor a Vojenská policie, byla technická závada 
elektoinstalace. Hasičský a policejní vyšetřovatel poskytl na místě a během došetření součinnost, stejně tak 
Technický ústav PO.  

Na místo požáru se dostavil ředitel pražských profesionálních hasičů, ředitel ZZS, ředitel KŘ PČR, zástupci 
dotčené městské části a Český červený kříž k zajištění občerstvení pro zasahující složky. Po poledni místo 
požáru navštívil i generální ředitel HZS ČR, večer pak ministryně obrany Jana Černochová. 

Škoda způsobená požárem se vyšplhala na 705 milionů korun. 

 

 

 



ZPRÁVA O STAVU POŽÁRNÍ OCHRANY 33 

 

PRVNÍ ŽENA VE VÝJEZDOVÉ JEDNOTCE V NOVODOBÉ HISTORII HZS SLOUŽÍ V 
PRAZE 

1. září 2022 nastoupila k výjezdové jednotce pražských profesionálních hasičů Michaela Žďárská, která slouží 
na hasičské stanici Holešovice. Dobrovolná hasička, 32 letá Michaela Žďárská, splnila všechny předpoklady stát 
se první profesionální hasičkou ve výjezdové jednotce. K HZS hl. m. Prahy nastoupila do směny B na nové 
holešovické stanici. Michaela splnila fyzické, zdravotní a psychické testy bez jakýchkoliv výjimek a úlev, tedy 
stejné, jako mají u profesionálních hasičů muži.  

Právě 1. září 2022 jí představil veřejnosti ministr vnitra Vít Rakušan a generální ředitel HZS ČR generálporučík 
Vladimír Vlček přímo na hasičské stanici v Holešovicích. Oba zdůraznili, že nová kolegyně pražských 
profesionálních hasičů splnila veškeré předpoklady stát se jednou z nich a během výkonu služby jako 
příslušnice HZS nebude mít žádné úlevy nebo zvláštní privilegia.  

 

 

 

 

 

 

 



ZPRÁVA O STAVU POŽÁRNÍ OCHRANY 34 

 

STATISTIKA 2022 

 

 

 

   

    

 

  

CELKOVÝ POČET UDÁLOSTÍ

POŽÁR DOPRAVNÍ NEHODA ÚNIK LÁTEK TECHNICKÁ POMOC PLANÉ POPLACHY

12545

2326

1256
847

6560

1556

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

požáry dopravní nehody úniky látek technické pomoci plané poplachy

ZÁSAHY V ROCE 2022



ZPRÁVA O STAVU POŽÁRNÍ OCHRANY 35 

 

KRAJSKÉ OPERAČNÍ A INFORMAČNÍ STŘEDISKO  

Krajské operační a informační středisko HZS hl. m. Prahy (dále jen KOPIS) je zároveň operačním střediskem IZS, 
které přijímá oznámení o mimořádných událostech a organizuje výjezd jednotek požární ochrany, složek 
integrovaného záchranného systému a ostatních složek podle požárního poplachového plánu hl. m. Prahy a 
poplachového plánu IZS. Provádí sběr dat a informací, které se týkají nasazení jednotek požární ochrany na 
území hl. m. Prahy. Zajišťuje a organizuje spojení mezi jednotkami požární ochrany a složkami integrovaného 
záchranného systému. Eviduje a předává informace ostatním složkám. Výkon služby na krajském operačním a 
informačním středisku HZS hl. m. Prahy je zajištěný nepřetržitým režimem příslušníků ve čtyřech 
dvanáctihodinových směnách. 
 

 
  
V roce 2022 pokračoval celospolečenský boj s onemocněním COVID-19, který s ohledem na očkování napříč 
obyvateli ČR a zejména příslušníky a zaměstnanci HZS nezatěžoval KOPIS tak, jak v předchozích dvou letech. 
Na konci února se celá Česká republika začala učit zvládat následky spojené s válečným konfliktem na Ukrajině. 
Tento konflikt zásadně ovlivnil také fungování HZS hl. m. Prahy včetně KOPIS.  Tak jako se v době COVID-19  
stalo KOPIS propojovacím bodem uvnitř HZS, nejinak tomu bylo a je v souvislosti s válkou na Ukrajině. KOPIS 
spolupracovalo při převozu uprchlíků, zajištění KACPU a pravidelně (každý den) se účastní videokonferencí, kde 
se probírá aktuální situace.  

V roce 2022 odbavili příslušníci Krajského operačního a informačního střediska 
HZS hl. m. Prahy 36 055 hovorů na lince 150 a na lince 112 bylo přijato 348 121 
hovorů. 

  

 

 



ZPRÁVA O STAVU POŽÁRNÍ OCHRANY 36 

 

CENTRUM TÍSŇOVÉHO VOLÁNÍ 112  

TCTV 112 je součástí Krajského operačního a informačního střediska HZS hl. m. Prahy. 

Telefonní centrum tísňového volání 112 je součástí Krajského operačního a informačního střediska HZS hl. m. 
Prahy. Systém Telefonního centra tísňového volání linky 112 je propojený se základními složkami integrovaného 
záchranného systému, tedy umožňuje předání hlasového volání a datové věty všem krajským operačním 
střediskům Hasičskému záchrannému sboru ČR, Policie ČR a zdravotnické záchranné služby. Příslušníci 
Krajského operačního a informačního střediska HZS hl. m. Prahy odbavující linku 112 komunikují i v anglickém 
a německém jazyce. 

V roce 2022 přijalo Krajské operační a informační středisko HZS hl. m. Prahy 
384 176 tísňových hovorů z celkového počtu 2 506 162 hovorů v rámci HZS ČR, čímž 
se řadí na 1. místo v počtu přijatých hovorů na tísňovou linku. 

 
V roce 2022 bylo odbaveno celkem 384 176 hovorů a odesláno celkem 59 065 datových vět na základní složky 
integrovaného záchranného systému z 405 181 odeslaných datových v rámci HZS ČR (tzn. 14,6 % = nejvíc z ČR). 
Jedná se o nárůst o více než 12 tisíc odeslaných datových vět oproti roku 2021. Dělení odeslaných datových vět 
na složky IZS je následující: 8 989 na HZS, 20 425 na PČR a 29 651 na ZZS.  
Novinkou bylo v roce 2022 spuštění příjmu tísňových SMS. Za celý rok bylo na KOPIS hl. m. Prahy odbaveno 
7 528 SMS konverzací, které vedly k založení 45 událostí. Mohlo by se zdát, že je to nepatrné číslo s ohledem na 
to, kolik událostí bylo založeno přes klasickém volání, ale pokud si uvědomíme, že tísňové volání bylo vždy 
spojeno s hlasovým hovorem, je to skutečný posun v příjmu tísňového volání. 
 

 
 

 
 



ZPRÁVA O STAVU POŽÁRNÍ OCHRANY 37 

 

 

 

KOMUNIKAČNÍ A INFORMAČNÍ SYSTÉMY  

 

Oddělení komunikačních systémů a oddělení informačních systémů zajišťují v oblastech jejich kompetencí 
zejména podporu příslušníkům a zaměstnancům HZS hl. m. Prahy. V oblasti rádiových sítí, informačních  
a komunikačních zařízení je tato podpora rozšířena o Jednotky sborů dobrovolných hasičů (JSDH). Mimo 
pravidelnou podporu se oddělení také věnují provádění odborné přípravy pro příslušníky a členy JSDH. 

V souvislosti s konfliktem na Ukrajině a následným zřízením Krajského asistenčního centra pomoci Ukrajině 
(KACPU) bylo nutné zajistit požadavky na komunikační a informační systémy. Jednalo se o vlastní komunikační 
požadavky mezi příslušníky a dalšími osobami, kteří byli nasazeni přímo v místě centra. Pro uspokojení vnitřní 
komunikace byla zřízena v digitální radiokomunikační síti Pegas hovorová skupina s pokrytím na území hlavního 
města. Dalším komunikačním vybavením pro potřeby KACPU mimo digitální rádiové terminály byly v úvodu 
analogové radiostanice, větší množství mobilních telefonů s odpovídajícími mobilními tarify, výpočetní technika 
a příslušenství a zajištění mobilních datových služeb pro tuto techniku. 

V průběhu užívání nově zprovozněné budovy na hasičské stanici v Holešovicích se objevila nutnost menších či 
větších zásahů do instalovaných technologií a jejich doplnění. Bylo umožněno otevírání bran přes Sectron GSM, 
donastavení přístupového systému, automatizace apod. 

V rámci v projektu bezobslužnosti stanic se pokračovalo s rozšiřováním přístupového systému ACS s centrální 
správou na dalších stanicích. Rovněž proběhlo dílčí doplnění datových struktur a bodů kamerových systémů. 

Inovací z hlediska vybavení radiokomunikačních technologií byla instalace modulů pro možnost zaznamenání 
radioprovozu z místa zásahu do cisternových automobilů, výměna komunikačních jednotek, obměna 
přenosných radiostanic včetně programového nastavení včetně akustického oznámení kanálů a personalizace 
radiostanic pro provoz ve standardu DMR, kterého bylo využito pro komunikační vazby v rámci bezpečnosti při 
českém předsednictví v radě EU. V souvislosti s předsednictvím se odd. komunikačních systémů podílelo na 
zpracování plánu spojení. 

S ohledem na vyskytující se rušení rádiových frekvencí bylo v centru města zprovozněno trvalé sledování 
rádiového spektra. Největší zarušení bylo způsobeno závadou na technologickém zařízení jiného provozovatele 
rádiových systémů, přičemž došlo i k zarušení přenosových možností. 

V oblasti telefonie byl finalizován projekt rozšíření hlasového řešení Alcatel Lucent o funkce operačního řízení 
včetně nasazení nových koncových přístrojů, přídavných panelů a jejich personalizace. Konfigurační část 
projektu byla úzce spjata se systémy integrace na operačním středisku, z tohoto důvodu zde probíhalo 
dlouhodobé testování chování implementovaného systému. Nasazené telefonní řešení bylo distribuováno i na 
záložní pracoviště operativy.  

V součinnosti s operačním střediskem bylo prováděno měření a testování zvukové úrovně vstupující do 
integrace a na základě zjištění bylo operační středisko vybaveno novými studiovými mikrofony zároveň 
s úpravou vedení audio cesty. 

V průběhu roku 2022 pokračovalo dovybavení příslušníků a zaměstnanců HZS hl. m. Prahy potřebným IT 
vybavením pro vzdálený přístup a práci z domova. Průběžně také probíhala výměna morálně zastaralých 
desktopových počítačů, aby se zajistila větší efektivita a produktivita uživatelů.   



ZPRÁVA O STAVU POŽÁRNÍ OCHRANY 38 

 

V oblasti kybernetické bezpečnosti bylo příslušníky oddělení informačních systémů zajištěno nasazení nového 
centrálního antivirového systému na serverech a klientských stanicích HZS hl. m. Prahy. Průběžně probíhala 
optimalizace síťového zabezpečení a softwaru s ohledem na aktuální kybernetické hrozby. Dále proběhla 
obměna morálně a technicky zastaralých síťových přepínačů, aby se zajistil bezpečnější datový provoz. Pro 
virtualizované prostředí HZS hl. m. Prahy bylo zprovozněno centrální zálohování virtuálních serverů a tím se 
zvýšila odolnost dat, zrychlení a spolehlivost jejich obnovení. 

V rámci serverové infrastruktury byly zprovozněny nové NAS servery, které zajistily větší datovou propustnost, 
zvýšily bezpečnost ukládaných dat a zajistily vysokou dostupnost pro ukládání a zálohování dat HZS hl. m. 
Prahy. Z důvodu dalších požadavků na zprovoznění nových virtuálních serverů pro informační systém 
operačního řízení, byla rozšířena datová kapacita centrálního úložiště a došlo k jeho optimalizaci nastavení.       

 
Pult centralizované ochrany 
 
V roce 2022 pokračoval nezmenšeným tempem rozvoj služby pultu centralizované ochrany HZS hl. m. Prahy a 
přijímání dalších zájemců o zajištění požární ochrany objektů touto formou. HZS hl. m. Prahy dálkově střeží více 
jak 700 objektů na území Prahy. Na objekty PCO vyjíždí jednotky HZS hl. m. Prahy průměrně 2x denně. 
Za účasti příslušníků jednotek požární ochrany z jednotlivých předurčených hasičských stanic byly organizovány 
prohlídky připojovaných objektů a rozšiřovala se odborná příprava příslušníků související s touto problematikou. 
 
V tomto roce došlo k podpisu nové časově ohraničené smlouvy s oběma aktuálními poskytovateli zařízení 
dálkového přenosu (ZDP). Aktuálně tuto službu poskytují firmy M connections s.r.o. na zařízení Telenot a Patrol 
group s.r.o. na zařízení NAM. Sppolečnost M connections s.r.o. z důvodu naplnění smluvní kapacity aktuálně 
nepřipojuje nové objekty. 

 

 
 

KANCELÁŘ ŘEDITELE  

ODDĚLENÍ PERSONÁLNÍ A PAM 

U zaměstnanců v pracovním poměru činil stanovený objem platových prostředků 22 394 162 Kč. V průběhu roku 
došlo k jeho úpravám. Konečný rozpočet pro rok 2022 dosáhl částky 22 372 301 Kč a byl plně vyčerpán. 
Rozpočtem stanovený průměrný plat po úpravách byl 37 287 Kč, výše skutečného průměrného platu dosáhla  
39 973 Kč a vyplývala z nenaplněnosti početního stavu. Skutečný počet zaměstnanců na konci roku byl 47.  
 
U příslušníků ve služebním poměru byl objem prostředků na platy stanoven ve výši 511 070 332 Kč. Během roku 
došlo taktéž k několika úpravám. Konečný rozpočet pro příslušníky činil 504 377 161 Kč a byl rovněž plně 
vyčerpán. Rozpočtem stanovený průměrný plat po úpravách byl 51 009 Kč, výše skutečného průměrného platu 
dosáhla 53 436 Kč a vyplývala z nenaplněnosti početního. Počet příslušníků byl stanoven na 824, skutečný počet 
dosáhl 791. 

Zájem o práci u HZS hl. m. Prahy je stále vysoký, velká část zájemců ovšem 
neprojde přes požadavky výběrového řízení. V případě zaměstnaneckých pozic je 
hlavním problémem nedostatečná finanční atraktivnost v porovnání se soukromým 
sektorem.   



ZPRÁVA O STAVU POŽÁRNÍ OCHRANY 39 

 

ODDĚLENÍ  PRÁVNÍ A ORGANIZAČNÍ  

Oddělení právní a organizační spadá pod Kancelář ředitele. Zabezpečuje právní agendu sboru např. tím, že 
projednává přestupky a správní delikty na úseku požární ochrany, jednání mající znaky přestupku příslušníků, 
služební a pracovní úrazy příslušníků a občanských zaměstnanců a řešení škodních událostí. Dále poskytuje 
právní pomoc jednotlivým organizačním článkům HZS hl. m. Prahy, podílí se na kontrole smluvní agendy, 
eviduje podněty a jiná podání, vyřizuje agendu stížností a peticí. Zajišťuje vyřizování agendy dle zákona č. 
106/1999 Sb., zastupuje sbor před soudy a správními úřady a zajišťuje komunikaci s těmito institucemi a zajišťuje 
smluvní agendu, včetně evidence a ukládání smluv. Zajišťuje výklad a případně metodiku v právních otázkách. 
Příslušníci právního organizačního oddělení jako tajemníci poradní komise krajského ředitele zabezpečují právní 
podporu poradní komise. 

Odpovídá za organizaci a koordinaci činností spojených s agendou ředitele HZS hl. m. Prahy. Podílí se na 
přípravě a vydávání interních aktů řízení a dalších řídících dokumentů organizace. Podílí se na dodržení výkonu 
spisového a skartačního řádu, organizuje skartační řízení dokumentů HZS hl. m. Prahy a zaměstnancům 
poskytuje metodickou pomoc při vedení e-SSL Ginis.  

Podílí se na zajištění služebních a pracovních zahraničních cest, na zabezpečení sportovních, společenských, 
kulturních či mimořádných akcí, organizovaných pod záštitou organizace. Kontroluje dodržení komplexního 
zajišťování ochrany utajovaných informací u organizace. Podílí se na zabezpečení ochrany areálů, majetku 
HZS hl. m. Prahy a vedení projektu fyzické bezpečnosti u organizace. Zabezpečuje výkon agendy základních 
registrů a zajišťuje služby v oblasti autorizované konverze dokumentů. Zajišťuje podporu uživatelům právních 
informačních systémů. 

STÍŽNOSTI, PODNĚTY, JINÁ PODÁNÍ  

Evidencí a částečně vyřizováním této agendy se zabývá právní oddělení ve spolupráci s dalšími dotčenými úseky. 
V roce 2022 byly evidovány: 0 stížností a 4 jiných podání. Při jejich vyřizování bylo postupováno dle zákona 
č. 500/2004 Sb., správního řádu, ve znění pozdějších předpisů a podle interních pokynů ředitele HZS hl. m. 
Prahy. Dále bylo v roce 2022 odpovězeno a vyřízeno na 12 žádostí o informace dle zákona č. 106/1999 Sb., 
o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, a 12 běžných žádostí o informace mimo 
režim tohoto zákona. 

ČINNOST V  OBLASTI PSYCHOLOGICKÉ SLUŽBY  

V roce 2022 se psychologické pracoviště a několik členů týmu posttraumatické péče významně angažovalo 
v rámci psychosociální podpory ukrajinským uprchlíkům při Krajském asistenčním centru pomoci Ukrajině v 
Praze. V rámci psychosociální pomoci zastávali psychologové HZS hl. m. Prahy koordinační roli, spolupracovali 
s psychology a interventy z řad příslušníků Policie ČR a Armády ČR, s dobrovolníky ČČK, se zaměstnanci CSSP, 
se studenty vysokých škol. Psychologické pracoviště zajišťovalo průběžná školení a vzdělávání zapojeným 
jednotlivcům i skupinám dobrovolníků (tlumočníkům, medikům). Psychosociální pomoc byla poskytována 
nejen uprchlíkům, ale také personálu KACPU (včetně příslušníků HZS hl. m. Prahy), hasičům Správy železnic, 
krizovým pracovníkům jednotlivých městských částí hl. m. Prahy, poskytovatelům nouzového ubytování atd.  
Při poskytování psychosociální pomoci osobám zasaženým různými mimořádnými událostmi psychologové a 
členové týmu posttraumatické péče pracovali celkem se 183 lidmi. V rámci HZS hl. m. Prahy realizovalo 
psychologické pracoviště kurz První psychické pomoci a kurz Řízení stresu při kritických událostech (CISM). 
Dále psychologické pracoviště proškolilo pracovníky KOPIS v komunikaci při odbavování náročných hovorů a 
příslušníky jednotek PO v komunikaci s lidmi s disabilitou. V rámci externí spolupráce se psychologové a 
členové týmu posttraumatické péče angažovali v proškolení vybraných témat u pracovníků JSDH, ČČK či 
hasičů Letiště Praha.  



ZPRÁVA O STAVU POŽÁRNÍ OCHRANY 40 

 

 TISKOVÝ MLUVČÍ  

V roce 2022 pokračoval HZS hl. m. Prahy v aktivní informovanosti medií a veřejnosti. Jsou pravidelně zasílány 
tiskové zprávy jak ze zásahů, tak ze cvičení a z oblasti prevence nebo preventivně výchovné činnosti. Zejména 
v oblasti informací ze zásahů tak všechna média dostávají stejné informace v jednotné podobě včetně fotografií. 
Do konce roku 2022 bylo na všech sociálních sítích pražských hasičů přes 63.000 odběratelů. Na sociální síti 
Twitter je účet pražských hasičů nejsledovanějším ze všech HZS krajů. Sociální profil na síti Facebook slouží i ke 
sdílení informací pro příslušníky a zaměstnance HZS hl. m. Prahy. Okruh vybraných příslušníků, který byl 
vytvořen, odborně a koordinovaně poskytuje informace ve všech oblastech v rámci HZS hl. m. Prahy (Prevence, 
Ochrana obyvatelstva a krizové řízení, IZS, PVČ). 

 
 

INTERNÍ AUDIT A KONTROLA 

Vnitřní kontrolní systém HZS hl. m. Prahy tvoří zejména vnitřní a řídící kontroly a výkon interního auditu.  
HZS hl. m. Prahy postupuje v souladu se zákonem č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě  
a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů., prováděcí vyhláškou k zákonu o finanční kontrole  
č. 416/2004 a interními akty řízení ředitele HZS hl. m. Prahy. HZS hl. m. Prahy klade důraz na zajištění ochrany 
veřejných prostředků proti rizikům způsobeným zejména porušením právních předpisů, nehospodárným, 
neúčelným a neefektivním nakládáním s veřejnými prostředky. Vnitřní kontrolní systém je průběžně, minimálně 
jedenkrát za rok, prověřován. Auditní činnost je plánována na základě analýzy rizik, momentálních potřeb sboru 
a v souladu s plněním stanovených cílů organizace. 

KONTROLY VYKONANÉ ORGÁNY VNĚJŠÍ KONTROLY  

V roce 2022 bylo u HZS hl. m. Prahy provedeno celkem 6 rezortních kontrol a 3 vnější kontroly. 

Kontrolami Odboru zdravotního zabezpečení MV ČR (celkem 4 hygienické kontroly oddělení ochrany veřejného 
zdraví pracoviště Praha) nebyly zjištěny nedostatky. 



ZPRÁVA O STAVU POŽÁRNÍ OCHRANY 41 

 

Kontrolami Ministerstva vnitra-generálního ředitelství HZS ČR byly zjištěny nedostatky v oblasti prevence  
a postupů dle nadřízených interních aktů řízení. HZS hl. m. Prahy byla přijata opatření k  nápravě zjištěných 
nedostatků a k nastavení postupů k řešení současných a budoucích úkolů. 

Kontrolami Správy státních hmotných rezerv, Magistrátu hlavního města Prahy a Vzájemné zdravotní 
pojišťovny nebyly zjištěny nedostatky. 

VNITŘNÍ KONTROLA  

V roce 2022 byly pracovištěm interního auditu a kontroly provedeny 4 vnitřní kontroly (2 v součinnosti s úsekem 
IZS a operačního řízení a 2 v součinnosti s úsekem ekonomiky a úsekem IZS a operačního řízení). 

INTERNÍ AUDIT  

V roce 2022 byl interním auditem prověřen vnitřní kontrolní systém. Vnitřní kontrolní systém u HZS hl. m. Prahy 
je řádně nastaven a má zavedeny nástroje, procesy, postupy k ošetření rizik, která ohrožují dosahování cílů  
a plnění úkolů. V organizaci jsou stanoveny odpovědnosti příslušníků a zaměstnanců a jsou přijímána opatření  
k ošetření rizik v souladu se zákonem č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně některých 
zákonů, ve znění pozdějších předpisů. 

Pracovištěm interního auditu a kontroly HZS hl. m. Prahy byla poskytována metodická pomoc pro jednotlivé 
vedoucí zaměstnance v souvislosti se systémem řízení rizik u HZS hl. m. Prahy.  

ÚSEK EKONOMICKÝ  

Na počátku roku 2022 byl rozpočet HZS hl. m. Prahy ve výši 930,6 mil. Kč, z toho oblast mzdových a  
souvisejících výdajů tvořilo 729,1 mil. Kč, sociální dávky 20,9 mil. Kč, ostatní provozní výdaje 83,7 mil. Kč a 
kapitálové výdaje 96,9 mil. Kč.   

Konečný rozpočet HZS hl. m. Prahy po všech jeho úpravách během roku 2022 dosáhl celkové výše 1.000,3 mil. 
Kč. Mzdové a související výdaje tvořily 71,9 %, provozní výdaje 13,4 %, kapitálové výdaje 12,6 % a sociální dávky 
2,0 %. 
 
V průběhu roku 2022 docházelo k úpravám rozpočtu HZS hl. m. Prahy, jenž souviselo zejména s posílením 
rozpočtu k zajištění pomoci v rámci uprchlické krize na Ukrajině, zabezpečení likvidace požáru v Hřensku a 
zajištění úkolů v souvislosti s předsednictvím v Radě EU. Zároveň byly v roce 2022 přijaty finanční prostředky 
dle § 97 zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů, a to v celkové výši 30,9 mil. Kč, 
z toho téměř 27,9 mil. Kč činily příjmy z provozu pultů centralizované ochrany a 3,0 mil. Kč představovaly příjmy 
z dopravních nehod. Mezi další významné mimorozpočtové zdroje patřily příjmy z finančních darů od fyzických 
a právnických osob a darů či dotací od městských částí Prahy a hlavního města Prahy.  V roce 2022 byl rozpočet 
HZS hl. m. Prahy navýšen i finanční prostředky z Fondu zábran škod na obnovu požární techniky.  

 
V roce 2022 realizoval HZS hl. m. Prahy nákupy techniky a věcných prostředků požární ochrany, z nichž 
nejvýznamnější nákupy byly zejména: 

 
- vyprošťovací automobil hm. kat. L v hodnotě 4 423 760 Kč vč. DPH; 
- kontejner k SDO4 – ochranné prostředky v hodnotě 7 045 830 Kč vč. DPH; 
- kontejner pro hašení elektromobilů v hodnotě 1 139 820 Kč vč. DPH; 
- ramanův spektrometr (přenosný) v hodnotě 1 499 190 Kč vč. DPH; 
- infračervený spektrometr FTIR (přenosný) v hodnotě 2 409 110 Kč vč. DPH; 
- cisternová automobilová stříkačka – technická, příměstská v hodnotě 7 499 837,73 Kč vč. DPH; 
- automobilový žebřík AZ 30 v hodnotě 19 258 390,86 Kč vč. DPH. 



ZPRÁVA O STAVU POŽÁRNÍ OCHRANY 42 

 

 
Nákupy v oblasti IT technologií: 

- NAS servery v hodnotě 320 666,46 Kč vč. DPH; 
- rozšíření kapacity diskových polí pro IS OŘ v hodnotě 195 148,80 Kč vč. DPH; 
- pořízení síťových přepínačů v hodnotě 297 854 Kč vč. DPH. 

 
Akce v oblasti stavební: 
Kromě drobných a havarijních oprav, pravidelného servisu a revizí zařízení se HZS hl. m. Prahy podílel na 
přípravě generálních oprav objektů ve vlastnictví hlavního města Prahy.  
 
V rámci objektů ve vlastnictví hlavního města Prahy byla provedena jedna rozsáhlejší oprava, a to rekonstrukce 
části střechy na hasičské stanici Radotín. Hl. m. Praha dále provedlo havarijní opravu dvou klimatizačních 
jednotek v objektu ředitelství HZS hl. m. Prahy a stavební úpravu umýváren pro instalaci termické komory na 
hasičské stanici ve Strašnicích.  
 
Na hasičské stanici Smíchov byla dokončena druhá etapa opravy kanalizace a sociálních zařízení.  

HZS hl. m. Prahy usiluje v rámci směny s hl. m. Praha o získání vybraných hasičských stanic do vlastnictví HZS 
hl. m. Prahy a to v první fázi hasičské stanice č. 4 Chodov, č. 6 Krč a č. 8 Radotín. 

Z vlastních zdrojů HZS hl. m. Prahy byla zajištěna rekonstrukce části administrativních prostor umístěných 
v budově „Legerova“, která je součástí areálu centrální stanice. Byla zde provedena výměna podlahových krytin, 
výmalba a kanceláře byly nově vybaveny.  

Ve spolupráci s hl. m. Prahy byla zahájena projektová příprava nové hasičské stanice v Běchovicích, která je nyní 
ve fázi zpracované studie. 

 

 



ZPRÁVA O STAVU POŽÁRNÍ OCHRANY 43 

 

Dále byla v roce 2022 zahájena projektová příprava provizorní hasičské stanice v Praze – Březiněvsi. Realizace 
včetně projektové přípravy bude financována ze zdrojů získaných od hl. m. Prahy a Ministerstva vnitra - 
generálního ředitelství HZS ČR.   

V lednu 2022 byl oficiálně zahájen provoz v budově A na nové hasičské stanici č. 3 v Holešovicích a byly 
dokončeny projektové práce k výstavbě administrativní budovy B v rámci tohoto areálu. Zahájena byla též 
projektová příprava objektu C, která je prozatím ve fázi zpracované studie využitelnosti pozemku.  

Studie využitelnosti ve svém návrhu počítá s variantou návrhu dvou objektů , C1 – administrativní objekt a C2 – 
garáže a bytové jednotky. Realizace stavby nyní závisí na zajištění financování. Zahájení výstavby 
administrativní budovy B se předpokládá ne přelomu roku 2023/2024. 

 

  



ZPRÁVA O STAVU POŽÁRNÍ OCHRANY 44 

 

VYHODNOCENÍ HLAVNÍCH  ÚKOLŮ 2021 - 2022 

Úkoly z roku 2021  

• Dokončit výstavbu stanice HS3 Holešovice (finanční prostředky státního rozpočtu) a zahájit zde činnost 
hasičů  

Stav – SPLNĚNO - výstavba byla dokončena, slavnostní zahájení provozu se uskutečnilo v lednu 2022 

• Zajistit přípravu projektové dokumentace na výstavbu stanice Běchovice (z finančních prostředků 
Magistrátu hl. m. Prahy) – stavba vyvolaná dostavbou Pražského okruhu 

Stav – byla připravena studie pro realizaci jako podklad pro tvorbu projektové dokumentace a k dalším jednáním  

• Realizovat ve spolupráci s Městským sdružením hasičů vybudování výcvikového polygonu v Běchovicích. 

Stav – byly zahájeny přípravy na vybudování polygonu, ale vzhledem k migrační krizi byly akce přerušeny   

• Příprava projektu „Zvýšení schopností HZS hl. m. na řešení mimořádných událostí“ spolufinancovaných z 
fondu EU (REACT) 

Stav – SPLNĚNO - projekt byl schválen a byla zahájena jeho realizační fáze, nákupy nových prostředků budou 
probíhat do konce roku 2023  

 

Úkoly pro rok 2022 

• Zahájit výstavbu administrativního objektu pro HZS HMP (finanční prostředky státního rozpočtu) v 
objektu stanice HS3 Holešovice. 

Stav – vzhledem k nutnosti úpravy projektové dokumentace nebyla v roce 2022 výstavba zahájena  

• Realizovat zřízení dočasné stanice HZS HMP v Březiněvsi. 

Stav – byla připravena studie a zahájeny práce na projektové dokumentaci, bylo zajištěno financování výstavby, 
zahájení realizace se předpokládá v druhé polovině roku 2023 a dokončení v první polovině roku 2024  

• Dokončit směnu pozemků Kyje – Vysočany a zajistit tak připravenost na výstavbu stanice Vysočany v 
souvislosti s plánovanou dostavbou tunelového komplexu. 

Stav – NEREALIZOVÁNO – vzhledem k nesouladu cen dle posudků nebyla směna nakonec realizována 

• Realizace nákupů z projektu „Zvýšení schopností HZS hl. m. na řešení mimořádných událostí“ 
spolufinancovaných z fondu EU (REACT). 

Stav – všechny komodity projektu byly vysoutěženy a zasmluvněny, dodávky budou probíhat v roce 2023 

 

 



ZPRÁVA O STAVU POŽÁRNÍ OCHRANY 45 

 

Hlavní úkoly na rok 2023 

• Zajistit navýšení rozpočtu na realizaci a zahájit výstavbu administrativního objektu pro HZS HMP (finanční 
prostředky státního rozpočtu) v objektu stanice HS3 Holešovice. 

• Zahájit přípravu výstavby stanice Běchovice (z finančních Ředitelství silnic a dálnic) – stavba vyvolaná 
dostavbou Pražského okruhu. 

• Realizovat výstavbu dočasné stanice Běchovice. 

• Realizace nákupů z projektu „Zvýšení schopností HZS hl. m. na řešení mimořádných událostí“ 
spolufinancovaných z fondu EU (REACT). 

 

 

 

  



ZPRÁVA O STAVU POŽÁRNÍ OCHRANY 46 

 

 

ZÁVĚR  

HZS hl. m. Prahy v roce 2022 plnil všechny stanovené úkoly i když plnění úkolů bylo značně ovlivněno 
uprchlickou krizí. I přes značné nasazení prakticky všech příslušníků nedošlo k přerušení činnosti na žádné stanici 
HZS hl. m. Prahy ani na operačním a informačním středisku. Bezpečnost občanů v oblasti požárů a jiných 
mimořádných událostí tak zůstala trvale zajištěna a k tomuto úkolu byly více než kdy v minulosti použity i 
jednotky SDH městských částí. HZS hl. m. Prahy se nad rámec svých standardních úkolů zapojil do 
mimořádných úkolů při zvládání uprchlické krize. 

Pro činnost HZS hl. m. Prahy je velmi důležité fungovat v kvalitních objektech rozmístěných tak, aby po celé 
Praze byly zajištěny stanovené dojezdové časy a při velkých mimořádných událostech bylo možné ve velmi 
krátké době soustředit potřebné množství sil a prostředků. To garantuje občanům Prahy velmi vysoký standard 
bezpečnosti - standard výrazně vyšší než na ostatním území ČR. Z tohoto důvodu se značná část naší koncepční 
činnosti zaměřila a i nadále bude zaměřovat na výstavbu nových stanic a na údržbu a rekonstrukci stanic 
stávajících. V této oblasti je velmi nutná kooperace s Magistrátem hl. m. Prahy, protože značná část stanic je 
v majetku hl. m. Prahy a výstavbu nových stanic i když třeba ze státního rozpočtu (např. nová stanice HS 3 
Holešovice) nešla realizovat bez spolupráce s hl. m. Prahou.  

Plnění úkolů HZS hl. m. Prahy nelze zajistit bez moderní techniky. Pro svou činnost na území Prahy potřebujeme 
kvalitní partnery z řad dobrovolných hasičů. Vedení HZS hl. m. Prahy v roce 2022 realizovalo zcela nové principy 
zapojení činnosti jednotek SDH městských částí a hodláme pokračovat v nastolené spolupráci s jednotkami 
SDH, které prokázaly akceschopnost při řešení mimořádných událostí. Hodláme rozšiřovat okruh působnosti 
jednotek SDH do plnění úkolů ochrany obyvatelstva.  

Pražští hasiči se těší obrovské oblibě u obyvatel hlavního města. Kvalitní a dobře financovaný sbor je naší 
prioritou.  

 


